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Врз основа на член 68 од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 
32/20, 111/23 и 171/24), а во врска со изработка на Урбанистички проект за стопански и 
индустриски намени за разработка на градежна парцела согласно ГП 1.41 од 
УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна индустрија за 
производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел, ИН-ПУМА 
Институтот за урбанизам, сообраќај и екологија од Скопје го издава следното 
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За изработка на Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за разработка на 
градежна парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - 
лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел, 
технички број 88/2024, како извршители  се назначуваат: 

Планер потписник :  Елена Андреева, дипл. инж. арх.           

Планери/ Соработници:  
  Снежана Неловска, дипл. инж. арх.                      

Емилија Лелифановска, дипл. инж. арх.  
  Маја Зафировска, дипл. инж. арх.       
   
   

 
 

Планерите се должни планот да го изработат согласно Законот за урбанистичко планирање 
(Сл. весник на РСМ, број 32/20, 111/23 и 171/24), како и другите важечки прописи и 
нормативи од областа на урбанизмот. 
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 

                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-23/3-306 од 29.05.2024 
                                                                                                                                                      Скопје 

Одговорно лице: Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

e-mail: martin.jankovski@evn.mk 

 
Предмет: Издавање на податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 0301-175 од 28.03.2024 година, со кој барате да Ви издадеме 
податоци за електроенергетски објекти и инфраструктура од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје за изработка 
на Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за формирање на градежна парцела согласно ГП 1.41 
од УПВНМ - индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и 
други, КО Визбегово, Општина Бутел, Ве известуваме дека во согласност со податоците од службената евиденција, 
располагаме со следните податоци:    
 

 110(35)kV  Трафостаница  
 110kV Подземна мрежа 
 110kV Надземна мрежа 
 35kV Подземна мрежа 
 35kV Надземна мрежа 

 
 10(20)/0.4kV Трафостаница 
 10(20)kV Подземна мрежа 
 10(20)kV Надземна мрежа 

 

 0.4kV Подземна мрежа   
 0.4kV Надземна мрежа 

 
 Друго     На предметната локација  НЕМА наши ел.енергетски инсталации 

 
 
НАПОМЕНА: Податоците кои ви ги даваме се од наша службена евиденција и постои можност да има отстапување во точноста 
на координатите на електроенергетските објекти на терен. Задолжително да се изготви ажурирана геодетска подлога која треба 
точно да ги претставува положбените и висинските податоци за сите видливи природни и изградени објекти под и над 
површината на земјата во рамки на опфатот. 
 
Препорачуваме при изработката на планската документација, а соодветно на типот на документација за која се бараат податоци, 
да се планираат (вцртаат) траси во тротоарите од двете страни, во кои би се положувале електроенергетски објекти од различни 
напонски нивоа и маркици за трансформаторски станици (согласно потребната потрошувачка). Премините преку пат да се 
предвидат да бидат согласно стандардите за премин на електроенергетска инфраструктура. 
 
Задолжително да се предвиди заштитен појас на електроенергетските објекти согласно Мрежните правила за дистрибуција на 
електрична енергија 
 
При  постоење на подземна инфраструктура во дадениот опфат, потребно е да се обратите до најблискиот Корисничко Енерго 
Центар, за проценка дали е потребно присуство на стручен вработен на лице место при реализирањето на активностите во 
предметниот опфат. 
 
Потврдата е од ограничено времетраење во рок од 3 месеци од датумот на нејзиното издавање.  

  
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  

Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 

Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 

ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 

ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија 

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 

Бр: 60934 

Дата: 20.05.2024 

 
До 
Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 
ИН-ПУМА,  
Бул. Митрополит Теодосиј Гологанов бр.130 П. Фах 34 Скопје 
 

 
Ваше упатување Барање на податоци и информации 

Наше контакт лице 
Тони Илиевски, Мица Цониќ-Кепевска 

Телефон 
+389 70 200 045; +389 70 300 292 

Во врска со 
Известување за планирани и постојни тк инсталации 

 

Почитувани, 

Во врска со Вашето Барање, добиено преку системот е-урбанизам, со кое што барате податоци за 
изработка на Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за формирање на градежна 
парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ - индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна индустрија 
за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Визбегово, Општина Бутел, Ве известуваме дека во 
границите на планскиот опфат нема постојна МКТ инфраструктура. 
 

Напомена: Информациите содржани во овој документ се доверливи и тие се наменети за користење само од страна на примателот. 
Примателот е обврзан да превземе разумно ниво на грижа заради заштита на доверливите информации содржани во документот. 
Воедно, примателот е обврзан документот или било кој дел од неговата содржина да не го открива или дистрибуира на трети лица кои 
не се засегнати со актуелниот предмет, а заради спречување на можни злоупотреби. 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на 
Дејан Влаховиќ 
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i
HAIIOMEHA. npocTopHMTe noflaioqn 3a JinHUCKme xnflpoTexHMMKH o6jeKTH , wviaaT 

BaxHOCT 6 Meceun ofl fleHOT Ha i/i3flaBatoeTO.

Co noHUT,

f
p^fe^BoflOBOfl u KaHann3ai4Mja” - Cxonje 

«'■ CeKTOP 3a TeXHMHKW paC&TM H pa3BOj Hj Paj^oflmen

„ ~m Annn..waiu.HH>K. Ceprej LilonTpajaHOB
3>iq iSa'V.'&yJr

flocTaBeHO flo:
ApxuBa Ha Ceiaop 3a TexHMHKM pa6oTn w pa3Boj

E y^. /Ia3ap ZluMeHOCKM 6p.9, 1000 Cxonje 
C Te;i: 02 3240 300; Koht3kt uemap 02 3073 010;
D kontakt@vodovod~skopje.com.mk 
El www.vodovod-skopje.com.mk O

Ce rpnxnwe aa xhboth3T3 cpeawfa m Kopuc'HMe peunMupaHa xapTuja.

CEKOrALU HAJflOBPOTO 
3 a CKonje

http://www.vodovod-skopje.com.mk
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                                                                                                                  ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ Скопје 
                                             Друштво за дистрибуција на електрична енергија 

10-23/3-517 од 20.09.2024                              
                                                                                                                                                      Скопје 

 

 

 

Одговорно лицe:  Мартин Јанковски 

Контакт телефон: 072 933 420 

 

 
Предмет: Издавање на мислење за електроенергетски објекти и инфраструктура oд 
ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА ДООЕЛ, Скопје 
  

 
 
Почитувани, 
 

Во врска со Вашиот допис број 0301-175/5 од 11.09.2024 година, со кој барате да дадеме 
мислење за Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за формирање на градежна 
парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ - индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна индустрија за 
производство на храна, КП 113/31 и други, КО Визбегово, Општина Бутел, ве известуваме дека немаме 
забелешки за постојните и новопланираните електроенергетски објекти и инфраструктура и Ви даваме 
ПОЗИТИВНО мислење. 

 
Услов е кај сите вкрстувања и приближувања до електроенергетски објекти и инфраструктура, да се 

запазуваат законските прописи и работни норми.  
 

Задолжително да се почитуваат заштитните појаси на електроенергетските објекти согласно 
Мрежните правила за дистрибуција на електрична енергија.  

 
Доколку во опфатот е потребна промена или дислокација на електроенергетските објекти и 

инфраструктура, потребно е да се предвиди локација/траса за дислокација на објектите и 
инфраструктурата и инвеститорот е должен да ги надомести трошоците за дислокација. Еден од 
условите за позитивно мислење за одобрение за градење е претходно реализирана дислокација и/или 
промена предвидена во постапката за е-урбанизам (услови издадени од ЕЛЕКТРОДИСТРИБУЦИЈА 
ДООЕЛ Скопје) 

 
 

 
 
 
Со почит, 
 
Електродистрибуција ДООЕЛ Скопје 
Oддел Мрежен Инженеринг 

Jankovs
ki Martin

Digitally signed by 
Jankovski Martin 
Date: 2024.09.20 
09:47:20 +02'00'





JABHOnPETnPMJATME 
Jn BoflOBOA H KaHa/lH33L|Mja - CKOnjeoflOBOaMKAHAnMfAlIMJA 

NP Ujesjellesi dhe kanalizimi - Shky^^fyjy.

■UK 6 n j e - sTTkijp"

SGS ^ SGS

BMK-716-101.01

riYMA Mhctmtyt 3a yp6aHM3aM, 
coo6pakaj m eKonomja 
6vn.„MmpononnT Teoaocni fonoraHOB

6p. 130, n.Oax 34. 1000 CKonie 
ripeflMeT: Ham 6p. 1302-2938/1 ofl 17.09.2024r. 
flaia: 23.09.2024 rofl.

nPEflMET: OflroBop Ha 6apafee MMcneme 3a ypOaHMCTHMKM npoeKT 3a CTonaHCKM m 
MHflycTpMCKM HaMeHM 3a cfoopMMpai-fee Ha rpa,qe>KHa napuena comacHO m 1.41 ofl 
yriBHM - HHflycTpucKa 30Ha PacaflHMK, co HaMeHa T2.2 - necHa HHflycipuja 3a 
npoMSBOflCTBo Ha xpaHa, Kfl 113/31 m flpyrn, KO BusOeroBO, OnwTMHa EyTeji

flOHMTyBaHM ,

Bo BPCK3 CO Bameio 6apaK,e co 6p. 0301-175/5 Ofl 11.09.2024 npucromaio npeKy 
CTpaHaia „e-yp6aHM3aM“ m 3aBe,qeHO Kaj Hac nofl 6p. 1302-2938/1 ofl 17.09.2024 rofl. co 
Koe 6apaie Hame Mncneht>e 3a M3pa6oTeHMOT o,q Bama cTpaHa yp6aHncTMHKM npoeKT ofl 
acneicr Ha Haiunre HafljiewHocTH,

Be M3BecTyBaMe fleKa no pa3meflyBame Ha flociaBeHaia flOKyMeHTauiija Mo>KeMe 
fla KOHCTampaMe fleKa ce comacyBaMe co pemeHMjaia 3a xnflpoiexHMHKa 
MHcJopaTcpyKTypa kom cie rn npeB3eMane ofl BawenKn nnaHOBM 3a oBoj noKanmeT.

Co nOHMT,

Jn .eoflii
/*.? _

CeKTOp 3<
\\%\ ^ £* 

A o w *

Ofl m KaHann3aL|nja” - CKonje 
I TeXHMHKM pa60TM n pa3Boj 

PaKdBOflmen

flnnn.Mam.MH>K. Ceprej lilonipajaHOB

flodaBeHO flo:
- ApxuBa Ha Ceirrop 3a TexHkMKn paSom m pa3Boj
- ApxuBa

M3roTBnn :

flnnn.Mauj.MH>K. /Hhh 
npoBepmr ^

TpOBCKa

flnnn.rpafl.MH>K. EHiica Peyenarak 
Oflo6pnn:

flnnn.rpa,q.nH>K. CBemaHa MyiaBynk

0 Vj\. Vla3ap ZlHMeHocKM 6p.9, 1000 C<onje 
«-i Te/i: 02 3240 300; Komaicr pemap 02 3073 010;
Q kontakt@vodovod-skopje.com.mk 
D www.vodovodskopje.com.mk
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CEKOrALU HAJflOBPOTO 
3 a CKonje
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Дирекција за заштита и спасување
Подрачно одделение кисела вода
Drejtoria për mbrojtje dhe shpëtim
Njësia rajonale Kisela voda

Бул. Борис Трајковски бб-барака 11
Република Северна Македонија
Rr. “Boris Trajkovski BB 
Republika  Maqedonisë së Veriut

  076 493 599
www.dzs.gov.mк
skopje@dzs.gov.mk

Влада на Република Северна Македонија

ДИРЕКЦИЈА ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ
ПОДРАЧНО ОДДЕЛЕНИЕ КИСЕЛА ВОДА

Qeveria e Republikës së Maqedonisë së Veriut

DREJTORIA PËR MBROJTJE DHE SHPËTIM
NJËSIA RAJONALE KISELA VODA

12.09. 2024 Г

Архивски број: 09-309/2

До
ИНСТИТУТ ЗА УРБАНИЗАМ,СООБРАЌАЈ И ЕКОЛОГИЈА ИН-ПУМА
бул. Митрополит Теодосиј Гологанов бр 130,Скопје

Предмет: Мислење, доставува,
Врска: Ваше барањебр 0301-175/5 од 11.09.2024 год

  Врз основа на член 53 од Законот за заштита и спасување ( Сл. Весник на РМ 
бр. 93/12 – пречистен текст 41/14, 129/15, 71/16, 106/16) а согласно член 1 и член 88 од 
Законот за општа управна постапка (Сл. Весник на РМ бр. 124/15) Дирекцијата за 
заштита и спасување – Подрачното одделение за за заштита и спасување Кисела 
Вода , Ви го доставува следното 

    М И С Л Е Њ Е
за застапеноста на мерките за заштита и спасување за Урбанистички проект 
за стопански и индустриски намени за формирање на градежна парцела 
согласно ГП 1.41 од УПВНМ - индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 -
лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО 
Визбегово, Општина Бутел.        

Подрачното одделение за заштита и спасување Кисела вода од извршениот 
увид на поднесената проектна документација за Урбанистички проект за 
стопански и индустриски намени за формирање на градежна парцела 
согласно ГП 1.41 од УПВНМ - индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 -
лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО 
Визбегово, Општина Бутел, констатира дека мерките за заштита и спасување во 
документацијата   се соодветно вградени, врз основа на што Дирекцијата за заштита и 
спасување - Подрачно одделение за заштита и спасување Кисела вода   дава
позитивно мислење.

Со почит

                                                                          По овластување од Директорот
советник

                                                                                             Евица Силјановска

                 ___________________
Доставено до:                                                                             
-Насловот
-Архива     

Evica 
Siljanovs
ka

Digitally signed 
by Evica 
Siljanovska 
Date: 2024.09.12 
11:41:30 +02'00'



 

МАКЕДОНСКИ ТЕЛЕКОМ АД-СКОПЈЕ  
Адреса: Кеј 13-ти Ноември 6, 1000 Скопје, Република Северна Македонија 

Tелефон: +389 2 3100 200 | Факс: +389 2 3100 300 | Internet:  www.telekom.mk 
Контакт центар за приватни корисници: +389 2 122, +389 70 122|E-Mail: kontakt@telekom.mk 

Контакт центар за деловни корисници: +389 2 120, +389 70 120|E-Mail: biznis.kontakt@telekom.mk 
ЕМБС: 5168660 | Oсновна главнина: МКД 9.583.887.733,00 
ISO 9001, ISO 14001 и ISO 27001 сертифицирана компанија

 

Македонски Телеком АД, Кеј 13-ти Ноември бр. 6, 1000 Скопје 
 
 

Бр. 64924 

Датум: 12.09.2024 

 

До 
 Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 
 ИН-ПУМА,  
 Бул. Митрополит Теодосиј Гологанов бр.130 П. Фах 34 Скопје 
 
 
 
Предмет: Доставување на мислење 
 
Согласно Вашето Барање за Мислење добиено преку информацискиот систем е-урбанизам за    
Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за формирање на градежна парцела 
согласно ГП 1.41 од УПВНМ - индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна индустрија за 
производство на храна, КП 113/31 и други, КО Визбегово, Општина Бутел , Ви доставуваме 
ПОЗИТИВНО МИСЛЕЊЕ. 

 

Лице за контакт: Николче Тасевски, тел. 070/200-176. 

 

 

Со почит, 
Македонски Телеком АД Скопје  
DEVOPS aктивности на оптика 
и мрежи од следна генерација 
По овластување на  
Дејан Влаховиќ 

 
 Elizabeta 
Maneva

Digitally signed by 
Elizabeta Maneva 
Date: 2024.09.12 
11:00:50 +02'00'
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ТЕКСТУАЛЕН ДЕЛ 
 
1. ПРОЕКТНА ПРОГРАМА 

ВОВЕД 

Во согласност со член 58 став (2) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник 
на РСМ, број 32/20 и 111/23) и член 60 и 61 од Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. 
весник на РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22), Урбанистички проект за стопански и 
индустриски намени за разработка на градежна парцела се изработува врз основа на 
Проектна програма, со која се уредуваат специфичните потреби и можности на подрачјето 
во рамки на опфатот.   
Во согласност со член 61 став (1) од Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, 
број 32/20 и 111/23) изработувач на Урбанистички проект за стопански и индустриски намени 
за разработка на градежна парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, 
со намена Г2.2 - лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, 
Општина Бутел, е правно лице со лиценца за изработување на урбанистички планови ИН-
ПУМА Скопје. 
Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за разработка на градежна парцела 
согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна индустрија 
за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел ќе се изработува 
согласно Законот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 32/20 и 111/23) и 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22) 
како и останатата важечка законска регулатива. 

ОПИС НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
Опфатот на Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за разработка на 
градежна парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - 
лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел е 
во рамки на Урбанистички план за вон населено место – индустриска зона Расадник и ги 
зафаќа катастарските парцели КП113/31, КП112/4, КП109/4, КП111/9, и КП111/16 КО Бутел, 
Општина Бутел.  

Опфатот на Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за разработка на 
градежна парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - 
лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел е 
дефиниран со следните граници: 

 
- На север границата се движи по северната граница на КП 113/31, 
- На запад границата се движи по западната граница на КП 113/31, КП 112/4, КП 

109/4, КП 111/9 и КП 111/16,  
- На југ границата се движи по дел од јужната граница на КП 111/16, и 
- На исток границата се движи по источните граници на КП 113/31, 112/4, КП 109/4, 

КП 111/9 и КП 111/16. 



Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за разработка на градежна 
парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна 
индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел 
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Границата на проектниот опфат може да се опише и преку координатите на секоја прекршна 
точка, како што следи: 
 
T1            X=7537366.7898    Y=4655704.2774 

T2            X=7537370.0500    Y=4655725.1200 

T3            X=7537370.6600   Y=4655728.9700 

T4            X=7537370.9600   Y=4655730.9700 

T5            X=7537371.3500    Y=4655733.1300 

T6            X=7537372.7900    Y=4655742.0700 

T7            X=7537376.1600    Y=4655741.9400 

T8            X=7537405.4500    Y=4655739.2500 

T9            X=7537416.0300    Y=4655738.1500 

T10            X=7537413.5400    Y=4655731.0300 

T11            X=7537412.0400    Y=4655726.7200 

T12            X=7537410.4600    Y=4655722.1700 

T13            X=7537403.0864    Y=4655700.8310 
 
Површината на проектниот опфат во рамки на опишаните граници е 0.153 ha. 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ГРАДБИТЕ ВО РАМКИ НА ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 
 

Урбанистичкиот проект се изработува врз основа на Извод од важечки УПВНМ за 
локалитет Индустриска зона „Расадник“, Општина Бутел, усвоен со Одлука бр. 07-816/4 од 
27.06.2014 год. 
Основна цел на изработката Урбанистички проект за стопански и индустриски намени за 
разработка на градежна парцела е урбанистичко-архитектонско обликување на површината 
за градба во склоп на парцелата, при што се разработуваат и партерот, внатрешниот 
сообраќај и инфраструктурните градби во рамки на парцелата. Новата површина за градба, 
висината на градбата, процентот на изграденост, коефициентот на искористеност, 
одредување на минимален процент (на ниво на градежна парцела) на зелениот фонд со 
уредување на просторот околу градбата, одредувањето на потребен број места за 
паркирање, како и другите урбанистички параметри за градежната парцела, да бидат во 
согласност со важечките стандарди и нормативи за урбанистичко планирање согласно 
Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22) 
 

ПРОЕКТНИ БАРАЊА ЗА ИНФРАСТРУКТУРА 
 

Специфичните потреби во рамки на опфатот кои треба да се задоволат со овој 
урбанистички проект се: 

 Обезбедување на сообраќаен пристап и паркирање 
 Унапредување на урбаното зеленило 
 Рационално користење на земјиштето, 
 Подигнување хуманоста во просторот и непречено движење на хендикепираните лица, 
 Почитување на мерки за заштита на природата и животната средина, 
 Почитување  на мерки за заштита и спасување, 
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При планирање на сообраќајната инфраструктура, потребно е да се почитува планираната 
индустриска улица планирана согласно важечкиот план, со која ќе се обезбеди сообраќаен 
пристап до градежната парцела и да се обезбеди непречено одвивање на сообраќајот во 
рамки на опфатот, односно парцелата. 
За градежната парцела потребно е приклучување на планираната и постоечката 
инфраструктура која се движи по индустриската улица, со цел задоволување на комуналните 
потреби на градбата во градежната парцела. 
 
Изработувањето и донесувањето на Урбанистичкиот проект да биде во согласност со Законот 
за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 32/20 и 111/23) Правилникот за 
урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 225/20, 219/21, 104/22), Закон за урбано 
зеленило (Сл. весник на РМ број 11/18 и 42/20), Закон за безбедност во сообраќај (Сл. весник 
на РМ, број 169/15, 226/15, 55/16 и 11/18)  Законот за животна средина (Сл. весник на РМ, 
број 53/05, 81/05, 24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 
44/15, 129/15, 192/15, 39/16), Закон за заштита на природата (Сл. весник на РМ, број 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16 и 63/16 ), Закон 
за заштита на културно наследство (Сл. весник на РМ, број 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 
137/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18), Законот за заштита и 
спасување (Сл. Весник на РМ број 93/12 – пречистен текст, 41/14, 129/15, 106/16 и 243/18) 
како и со другата релевантна законска и подзаконска регулатива. 

При изработувањето на Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за 
разработка на градежна парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со 
намена Г2.2 - лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, 
Општина Бутел, да се почитуваат сите податоци, информации и мислења добиени од органите 
на државната управа и другите субјекти. 

2. ИНВЕНТАРИЗАЦИЈА НА СНИМЕН ИЗГРАДЕН ГРАДЕЖЕН ФОНД, ВКУПНА 
ФИЗИЧКА СУПРАСТРУКТУРА И ИНФРАСТРУКТУРА ВО РАМКИ НА 
ПРОЕКТНИОТ ОПФАТ 

Земјиштето на предметниот простор со површина од 1534.51 m2 е неизградено земјиште. 

Проектниот опфат е во близина на 110kV далекувод на АД МЕПСО, но не се пресекува со ЕЕ 
објекти сопственост на АД МЕПСО, согласно дописот и графичкиот прилог од 28.05.2024 год со 
бр. 11-3494/1. 

Во близина на опфатот нема инфраструктура на ЕВН според дописот од 29.05.2024 год со бр. 
10-23/3-306. 

Согласно дописот од Агенцијата за цивилно воздухопловство со бр. 12-8/465 од 17.05.2024 
год, предметниот опфат се наоѓа вон зона на било кој аеродром, леталиште или 
воздухопловен уред, односно во опфатот нема објекти, инсталации, уреди или било какви 
структури од областа на цивилното воздухопловство и истиот може да се планира без посебни 
услови и ограничувања. 
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Согласно дописот бр. 08-2816/2 од 17.05.2024 г. од НОМАГАС Скопје на планскиот опфат нема 
изградена ниту планирана гасоводна мрежа.  

Согласно дописот 60934 од 20.05.2024 г. од Телеком во границите на планскиот опфат нема 
постојна МКТ инфраструктура.  

Согласно дописот бр. 17-1973/2 од 06.06.2024 г. Управата за заштита на културното 
наследство констатира дека во границите на опфатот не постои културно наследство, ниту 
добра за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

ЈП Водовод и канализација – Скопје со допис и графички прилог со бр. 1302-1633/2 од 
31.05.2024 г. Информира за постоење на фекална канализациска мрежа која поминува од 
источната страна на проектниот опфат. 

Барање за податоци и информации е испратено и до останатите институции кои би можеле да 
имаат инфраструктурни инсталации во рамки на опфатот, од кои што сеуште се чека одговор.  

Во проектот се земаат во предвид сите планирани инсталации од одобрен УПВНМ за 
локалитет Индустриска зона „Расадник“, Општина Бутел, усвоен со Одлука бр. 07-816/4 од 
27.06.2014 год.   

3. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПРОЕКТНИОТ КОНЦЕПТ НА 
УРБАНИСТИЧКОТО РЕШЕНИЕ ВО ГРАДЕЖНАТА ПАРЦЕЛА 

ДЕЈНОСТНИ И АКТИВНОСТИ КОИ СЕ ОДВИВААТ ВО ГРАДБИТЕ ВО ГРАДЕЖНАТА 
ПАРЦЕЛА 
 
Согласно Извод бр. 2301-586/2 од 15.11.2022 г. од УПВНМ за локалитет Индустриска зона 
„Расадник“, Општина Бутел, усвоен со Одлука бр. 07-816/4 од 27.06.2014 год., со овој 
Урбанистички проект се планира намена: 

- Г2.2 – лесна индустрија за производство на храна,  

Со предметниот урбанистички проект се планира уредување на површината во парцелата, 
архитектонско обликување и поставување на градби во согласност со дозволените параметри 
предвидени со важечкиот урбанистички план за вон населено место. 
Во склоп на парцелата е предвидена 1 површина за градба: 

- Производствен погон со ресторан и складиштен простор 

ВНАТРЕШНИ СООБРАЌАЈНИЦИ И НАЧИН НА ОБЕЗБЕДУВАЊЕ НА ПОТРЕБЕН БРОЈ 
НА ПАРКИНГ МЕСТА 

При изготвувањето на Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за 
разработка на градежна парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со 
намена Г2.2 - лесна индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, 
Општина Бутел, сообраќајницата т.е. планираната индустриска улица со важечкиот 
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Урбанистички план за вон населено место за овој простор би ја задоволувала потребата на 
сообраќајот за пристап до градежната парцела и истата е преземена. 

Пристапот до предметната локација се одвива преку:  

Новопланирана индустриска ул. „8“ со ширина од 10,0м (2х3,5+2х1,5), по важечкиот 
Урбанистички план за вон населено место за локалитет Индустриска зона „Расадник“, 
Општина Бутел, усвоен со Одлука бр. 07-816/4 од 27.06.2014 год.  

Сообраќајот внатрешно е решен со двонасочна улица со профил од 5,5м. Околу планираниот 
објект има поплочен дел за пристап на пешаци до објектот.  

Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај потребите за паркирање 
за градежната парцела ќе се решаваат во рамките на сопствената парцела со почитување на 
потребен број паркинг места, како основен услов за изградба до максимално дозволената 
висина и површина за градба согласно член 61 од Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Македонија, број 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 167/13 и 37/14). 

Во рамки на предметната градежна парцела бројот на обезбедени паркинг места изнесува 9, 
од кои 2 паркинг места се планирани за производниот погон. 

ПАРТЕРНО РЕШЕНИЕ И ХОРТИКУЛТУРА 

Површината околу објектот во рамки на градежната парцела е организирана со сообраќаен 
пристап, зеленило и поплочен дел за пешачки пристап до објектите.  

Во рамки на парцелата предвидена е површина од 314.7м2  зеленило. 

НАМЕНА НА ПОВРШИНИ ВО РАМКИ НА 
ПАРЦЕЛА m2 % 

  
Г2.2 - ЛЕСНА ИНДУСТРИЈА ЗА ПРОИЗВОДСТВО 
НА ХРАНА 624,05 40,67% 

  ПОВРШИНА ПОД ВНАТРЕШНИ УЛИЦИ 349,90 22,80% 

  ПАРКИНГ ПРОСТОР 137,50 8,96% 

  ПЕШАЧКИ ПОВРШИНИ 108,36 7,06% 

  ЗЕЛЕНИЛО 314,70 20,51% 

ВКУПНО 1534,51 100,00% 
        

ВКУПНО ОБЕЗБЕДЕНИ ПАКИНГ МЕСТА   9 
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ВОДОВИ И ИНСТАЛАЦИИ НА ИНФРАСТРУКТУРИТЕ 

Водоснабдување на градежната парцела со санитарна вода се планира преку водоводна 
инсталација по Индустриска улица планирана во одобрениот УПВНМ за локалитет Индустриска 
зона „Расадник“, Општина Бутел.  

Испуштање на отпадните води од локацијата се планира во канализационата инсталација по 
Индустриска улица планирана во одобрениот УПВНМ за локалитет Индустриска зона 
„Расадник“, Општина Бутел.  

Испуштање на атмосферските води од локацијата се планира во атмосферската инсталација 
по Индустриска улица планирана во одобрениот УПВНМ за локалитет Индустриска зона 
„Расадник“, Општина Бутел.  

За предметниот урбанистички проект добиено е позитивно мислење од ЈП Водовод и канализација 
– Скопје со бр. 1302-2938/2 од 23.09.2024 година. 

Проектниот опфат е во близина на 110kV далекувод на АД МЕПСО, но не се пресекува со ЕЕ 
објекти сопственост на АД МЕПСО, согласно дописот и графичкиот прилог од 28.05.2024 год со 
бр. 11-3494/1. 

При изведување на градежни активности во заштитниот појас на места и во близина на 
постоечките 110кВ далековод во сопственост на АД МЕПСО, а за да не дојде до нарушување 
на согурноста во работењето на нашите објекти потребно е да се испочитуваат сите технички 
и безбедносни мерки согласно важечките закони и прописиво Р.С. Македонија предвидени за 
градба во близина на високонапонски електроенергетски објекти, а особено да бидат запазени 
сигурносните растојанија пропишани со Правилникот за изградба на надземни 
електроенергетски водови со номинален напон од 1кВ до 400кВ (Сл. Весник на Р. Македонија 
25/2019 од 01.02.2019). 

По завршување на градежните активности потребно е да се изврши нивелација да земјиштето 
да се запази фактичката сопстојба во обој Урбанистички проект, односно да не се наруши 
вертикалното безбедносно растојание на делекуводот. 

Во случај на непочитување на погоренаведеното како и во случај на предизвикување на било 
каква штета по животна средина, имотот и луѓето, АД МЕПСО нема да сноси никаква 
одговорност, а во случај на настанување на било каква штета на електроенергетските објекти, 
инвеститорот/ изведувачот/ општината се должни да ја надоместат штетата на АД Мепсо. 

За проектниот опфат е добиено позитивно мислење од АД МЕПСО 10-5991/1 од 17.09.2024 
година. 

Во близина на опфатот нема инфраструктура на ЕВН според дописот од 29.05.2024 год со бр. 
10-23/3-306 и за проектниот опфат е добиено позитивно мислење од Електродистрибуција 
дооел Скопје со бр. 10-23/3-517 од 20.09.2024 година. 

Поврзување на градежната парцела со електроинсталација ќе се одвива преку постојна или 
новопланира електрична мрежа по одобрен УПВНМ за локалитет Индустриска зона „Расадник“, 
Општина Бутел. 



Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за разработка на градежна 
парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна 
индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел 

 
 

ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 88/2024  13 
 

Поврзување на градежната парцела со телекомуникациската мрежа ќе се одвива преку 
постојна или новопланира мрежа по одобрен УПВНМ за локалитет Индустриска зона 
„Расадник“, Општина Бутел. За телекомуникациската инфраструктура добиени се позитивни 
мислења од А1 Македонија ДООЕЛ со допис бр. 11-5402/1 од 12.09.2024 година, Македонски 
телеком АД Скопје со допис бр. 64924 од 12.09.2024 година. 

Во проектот се земаат во предвид сите планирани инсталации од одобрен УПВНМ за 
локалитет Индустриска зона „Расадник“, Општина Бутел, усвоен со Одлука бр. 07-816/4 од 
27.06.2014 год.   

За проектниот опфат добиени се позитивни мислења од Номагас АД Скопје со допис бр. 08-
4345/2 од 11.09.2024 година, Дирекција за заштита и спасување со допис бр. 09-309/2 од 
12.09.2024 година, Министерство за култура – Управа за заштита на културно наследство во 
допис со бр. 17-1973/6 од 27.09.2024 година. 

4. ОПИС И ОБРАЗЛОЖЕНИЕ НА ПАРЦЕЛИРАНОТО ЗЕМЈИШТЕ 
 

За предметната локација има важечка документација УПВНМ за локалитет Индустриска 
зона „Расадник“, Општина Бутел, усвоен со Одлука бр. 07-816/4 од 27.06.2014 год. Со 
важечката документација во рамки на проектниот опфат планирани се класите на намена Г2 – 
Г3 – Г4 Лесна и незагадувачка индустрија. Со предметниот урбанистички проект за 
парцелирано градежно земјиште се планира уредување на парцелата со површини за градба, 
висинските параметри, уредување на партерот, внатрешен и стационарен сообраќај, 
зеленило, со избирање на намената Г 2.2 – лесна индустрија за производство на храна. 

Содржини кои се предвидуваат во рамки на градежната парцела се: 

1. Градежна парцела 1.41 
- површина на ГП - 1534.51 м2 
- површина за градба 624.05 м2 

- висина на венец 9,00м 
- катност П+1 
- бруто развиена површина - 1249,02 м2 
- процент на изграденост 40% 
- коефициент на искористеност 0.81 

Зададените параметри за разработената градежна парцела не ги надминуваат максимално 
дозволените параметри за парцелата планирана со важечкиот урбанистички план. 
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ГП 1.41 Г Г2.2 

Б1, 
Б2, 
Б4 

(40%) 1534,51 624,05 9 П+1 1248,1 40,67% 0,81 

 

5. ДЕТАЛНИ УСЛОВИ ЗА ПРОЕКТИРАЊЕ И ГРАДЕЊЕ 

5.1 Одредбите за уредување на просторот и графичките прилози се составен дел на 
проектот и имаат дејство само врз градителската активност која ќе уследи по стапување 
во сила на урбанистичкиот проект. 

5.2 Изградбата на нови објекти, изградбата на комуналните објекти и инсталации како и  
вкупното просторно уредување на предметниот локалитет треба да се изведува 
согласно законската и подзаконската регулатива, техничките прописи во областа на 
градежништвото и урбанизмот како и параметрите што се составен дел на 
документацијата. 

5.3 Параметрите се применуваат во рамките на утврдената граница на опфатот. 
Специфичните параметри за уредување на просторот се однесуваат на градежните 
парцели поединечно. 

5.4 Во проектниот опфат има една градежна парцела со 1 површина за градба. 
5.5 Со овој урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште главна цел е 

оформувањето на површините за градба и уредување на просторот околу нив. Со 
урбанистичкиот проект одредени се: 
‐ регулациони линии 
‐ граници на градежни парцели 
‐ површини за градење 
‐ намена на земјиштето и градбите 
‐ внатрешен сообраќај 
‐ стационарен сообраќај 
‐ зеленило 

5.6 Во Урбанистичкиот проект предвидени се следните објекти: 

- Производствен погон со ресторан и складиштен простор 



Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за разработка на градежна 
парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна 
индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел 

 
 

ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 88/2024  15 
 

 
5.7 Во однос на решавањето на проблемот на стационарниот сообраќај потребите за 

паркирање ќе се решаваат во рамките на сопствената парцела, со почитување на 
потребниот број паркинг места согласно член 61 од Правилникот за стандарди и 
нормативи за урбанистичко планирање (Службен весник на Република Македонија, број 
63/12, 126/12, 19/13, 95/13, 167/13 и 37/14). 

5.8 Процент на изграденост на земјиштето (Р) е урбанистичка величина која ја покажува 
густината на изграденост, односно колкав дел од градежното земјиште е зафатен со 
градба. Процентот на изграденост на земјиштето се пресметува како однос помеѓу 
површината на земјиштето под градбата и вкупната површина на градежното земјиште, 
изразен во процент. Во површината под градба се подразбира површината ограничена 
со надворешните ѕидови и столбови на градбата во висина на приземната плоча без 
надворешните тераси, скали, рампи, патеки и друго. 
Коефициент на искористеност (К) на земјиштето е урбанистичка големина која го 
покажува интензитетот на изграденост на градежното земјиште. 
Коефициент на искористеност на земјиштето се пресметува како однос помеѓу вкупната 
изградена површина, односно збирот на површините на сите изградени катови на 
градбата и вкупната површина на градежното земјиште, изразен со рационален број до 
две децимали. Под вкупна изградена површина се сметаат површините на сите 
надземни етажи. Зададените максимално дозволени процент на изграденост и 
коефициент на искористеност не смеат да се надминуваат. 

5.9 Процентот на озеленетост во рамките на градежната парцела претставува однос помеѓу 
површината на градежно земјиште наменето за зеленило и вкупната површина на 
градежното земјиште изразено во проценти. Во рамки на градежната парцела процентот 
на зеленило изнесува 20,51%. 

5.10 Отпадните атмосферски и канализациони води ќе се испуштаат во планираната мрежа 
трасирана по планираната индустриска улица преземена од одобрен УПВНМ за 
локалитет Индустриска зона „Расадник“. 

5.11 Комуналниот отпад - сметот ќе се одлага во контејнери лоцирани на погодни места во  
околината на проектниот опфат, од каде ѓубрето ќе се евакуира во регионалната 
депонија. 

5.12 Доколку при реализација на урбанистичкиот проект се појави археолошко наоѓалиште, 
да се постапи во согласност со одредбите од Законот за урбанистичко планирање 
(Службен весник на Република Македонија, број 32/20 и 111/23). 

За сè што не е регулирано со овие параметри, се применуваат стандардите и нормативите 
утврдени во Правилникот за урбанистичко планирање (Сл. весник на РСМ, број 225/20, 
219/21, 104/22). 
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ГРАДЕЖНА ПАРЦЕЛА 1.41 

Основна класа на намена: Г2.2 – Лесна индустрија за производство на храна 

Површина на градежна парцела: 1534,51 м2 

Површина за градба: 624,05 м2 

Процент на изграденост: 40,67% 

Коефициент на искористеност: 0,81 

Висина на венец: 9,00м 

Број на катови: П+1 

Пристап: од новопланирана Индустриска улица ул. „8“ 

Паркирање: Паркирањето да се реши во рамки на сопствена парцела. Потребниот број на 
паркинг места ќе се определи согласно Правилникот за стандарди и нормативи за 
урбанистичко планирање (Службен весник на Република Македонија, број 63/12, 126/12, 
19/13, 95/13, 167/13  и 37/14). 
 

6. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА 
 
Законската регулатива со која се регулира заштитата на животната средина, релевантна за 
изработка на Урбанистички проект за парцелирано градежно земјиште на ГП 1.41 од УПВНМ – 
индустриска зона Расадник, со основна класа на намена Г2.2 – Лесна индустрија за 
производство на храна, К.О. Бутел, Општина Бутел, е следната: 
 
- Закон за животната средина (Службен весник на Република Македонија, 6рој 53/05, 81/05, 
24/07, 159/08, 83/09, 48/10, 124/10, 51/11, 123/12, 93/13, 187/13, 42/14, 44/15, 129/15, 
192/15, 39/16 и 99/18); 
- Закон за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија, 6рој 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 
113/18); 
- Закон за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Република Македонија, 6рој 
67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15); 
- Закон за управување со отпадот (Службен весник на Република Македонија, 6рој 39/16 и 
63/16); 
- Закон за заштита од бучава во животната средина (Службен весник на Република 
Македонија, 6рој 79/07, 124/10, 47/11, 163/13 и 146/15); 
- Закон за заштита и спасување (Службен весник на Република Македонија, 6рој 36/04, 
49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18); 
- Закон за водите (Службен весник на Република Македонија, 6рој 87/08, 6/09, 161/09, 83/10, 
51/11, 44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16); 
- Уредба за класификација на водите (Службен весник на Република Македонија, 6рој 
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18/99); 
- Уредба за категоризација на водотеците, езерата, акумулациите и подземните води 
(Службен весник на Република Македонија, број 18/99 и 71/99); 

6.1. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВОТНАТА СРЕДИНА И ПРИРОДАТА 

6.2.1.  МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА КВАЛИТЕТОТ НА ВОЗДУХОТ 
 
Се препорачува да се следи и контролира присуството на загадувачки материи во воздухот со 
цел да се одржи квалитетот на воздухот во граници на дозволените нивоа на емисии. 
Зелените површини во градежната парцела да се уредат со автохтони видови со висок 
биоакумулативен капацитет за евентуално присутните загадувачки материи во воздухот и 
почвата. 
 
Мерките за избегнување, спречување или намалување на штетните ефекти од загадување на 
амбиентниот воздух, врз човековото здравје, како и за животната средина како целина, преку 
утврдување на граничните вредности за квалитетот на амбиентниот воздух, се предмет на 
уредување на Законот за квалитет на амбиентниот воздух (Службен весник на Република 
Македонија, 6рој 67/04, 92/07, 35/10, 47/11, 59/12, 163/13, 10/15 и 146/15). 
 
Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени инсталации кои 
се извор на емисии на загадувачки супстанции во амбиенталниот воздух кои се опфатени со 
државната и/или со локалните мрежи, согласно со овој закон се должни да: 
 
1. Инсталираат и да одржуваат во исправна состојба мерни инструменти за следење на 
емисиите на местото на изворот и 
2. Обезбедат редовно следење, мерење и обработка на податоците на емисиите од изворот на 
загадувањето и за тоа да водат дневник. 
 
Мониторингот на квалитетот на амбиентниот воздух и изворите на емисии од определени 
поединечни стационарни извори: 
 
1. Правните и физичките лица сопственици, односно корисници на определени инсталации 
кои се извор на загадувачки супстанции во амбиентниот воздух, а кои не се опфатени во 
државата и/или локалните мрежи за мониторинг, се должни да изградат систем за следење на 
изворот на емисии и контрола на квалитетот на амбиентниот воздух во реонот на објектот. 
2. Лицата од ставот (1) на овој член следењето и мерењето можат да го вршат преку 
сопствени служби или преку научни и стручни организации или други правни лица, доколку се 
акредитирани за вршење на мониторинг на квалитетот на амбиентниот воздух, во согласност 
со овој закон и друг закон. 
 
За утврдување на степенот на загаденост на амбиентниот воздух, изворите на загадување, 
како и нивното штетно влијание врз квалитетот на воздухот, се установува Катастарот на 
загадувачи на воздухот. 
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Потребно е да се изврши озеленување на просторите околу објектите во рамките на секоја 
градежна парцела поодделно, со што ќе се изврши подобрување на микроклимата во 
локалитетот. 
 

6.2.1. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА ОД БУЧАВА 
 
Во планскиот период треба да се стават во функција мерни места за следење на бучавата. 
Како краткорочен приоритет треба да се постави изработката на Програма за работа на 
државната односно локалните мрежи за мониторинг на бучавата. 
 

6.2.1. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА НА ПРИРОДАТА И БИОЛОШКА РАЗНОВИДНОСТ 
 
Со Законот за заштита на природата (Службен весник на Република Македонија, 6рој 67/04, 
14/06, 84/07, 35/10, 47/11, 148/11, 59/12, 13/13, 163/13, 41/14, 146/15, 39/16, 63/16 и 113/18); 
предвидено е да се преземаат и мерки за заштита на природата и биолошката разновидност. 
Согласно Член 47 од овој Закон предвидено е заштитата на екосистемите и живеалиштата да 
се остварува преку спроведување на мерки и активности за заштита на природата, 
одржливото користење на природните богатства и планирањето и уредувањето на просторот. 
Надлежниот орган за вршење на стручни работи од областа на заштитата на природата ја 
следи состојбата со загрозените и значајните живеалишта во екосистемите согласно со 
одредбите на овој закон.  
 
Согласно Законот за заштита на природата предвидени се и Мерки за зачувување на типовите 
живеалишта во поволна состојба на зачуваност, Член 50. 
 
(1) Мерките за зачувување на типовите живеалишта во поволна состојба на зачуваност ги 
пропишува министерот кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на 
работите од областа на заштитата на природата по претходно прибавено мислење од 
министерот 
кој раководи со органот на државната управа надлежен за вршење на работите од областа на 
земјоделството, шумарствотo, ловството и рибарството. 
(2) Мерките за зачувување на типовите живеалишта во поволна состојба на зачуваност се 
вклучуваат во изработката на просторните и урбанистичките планови. 
(3) Физичките и правните лица кои вршат дејности на подрачјето на распространување на 
типовите живеалишта се должни да ги спроведуваат пропишаните мерки од ставoт (1) на овој 
член. 
 

6.2. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ 
 
Согласно Законот за одбрана (Службен весник на Република Македонија, број 42/01, 5/03, 
58/06, 110/08, 51/11, 151/11, 185/11 и 215/15), Законот за заштита и спасување (Службен 
весник на Република Македонија, 6рој 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 
106/16 и 83/18) и Законот за управување со кризи (Службен весник на Република Македонија, 
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број 29/05, 36/11, 41/14, 104/15, 39/16 и 83/18), задолжително треба да се применуваат 
мерките за заштита и спасување. 
 
Врз основа на Член 29 од Законот за заштита и спасување (Службен весник на Република 
Македонија, 6рој 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), 
мерките за заштита и спасување задолжително се применуваат: 
1. при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, 
2. во проектите, за објекти и технолошки процеси наменети за складирање, производство и 
употреба на опасни материи, нафта и нејзини деривати, енергетски гасови, јавниот сообраќај, 
црна и обоена металургија, како и за јавна, административна, културна, туристичко- 
угостителска дејност и  
3. при изградба на објекти и инфраструктура. Начинот на применувањето на мерките за 
заштита и спасување, при планирањето и уредувањето на просторот и населбите, во 
проектите и при изградба на објектите, како и учество во техничкиот прием, Владата го 
уредува со уредба. 
Во функција на уредувањето на просторот задолжително се обезбедува: 
1. изградба на објекти отпорни на сеизмички дејства; 
2. регулирање на водотеците и изградба на систем на одбранбени насипи; 
3. изградба на снегозаштитни појаси и пошумување на голините; 
4. обезбедување на противпожарни пречки; 
5. изградба на објекти за заштита и 
6. изградба на потребната инфраструктура. 
 
При примена на планските решенија на урбанистичкиот проект, за сѐ што не е регулирано со 
овие услови да се применуваат стандардите и нормативите утврдени со Законот за заштита и 
спасување (Службен весник на Република Македонија, 6рој 36/04, 49/04, 86/08, 124/10, 18/11, 
41/14, 129/15, 71/16, 106/16 и 83/18), Процена за загрозеност на Република Македонија од 
природни непогоди и други несреќи (Службен весник на Република Македонија, број 117/07), 
Методологија за содржината и начинот на проценување на опасностите и планирање на 
заштитата и спасувањето (Службен весник на Република Македонија, број 76/06) и Уредбите 
за спроведување на заштитата и спасувањето од пожари и урнатини (Службен весник на 
Република Македонија, број 8/05). 

6.2.1. ЗАСОЛНУВАЊЕ 
 
Согласно член 62 од Законот за заштита и спасување, јавните засолништа се планираат 
согласно Програмата на Владата за мерките за заштита и спасување и Програмата на 
единицата на локална самоуправа за мерките за заштита и спасување и истите се вградуваат 
во урбанистичките планови. 
 
Начинот на изградба на јавни засолништа и одржување и користење на веќе изградените 
засолништа и другите заштитни објекти и определување на потребниот број на засолнишни 
места со Уредба се утврдува од Владата (“Сл.весник на РМ“ број 80/05).  
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6.2.2. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ПОПЛАВИ 
 
Заштитата од поплави да се обезбеди преку регулирање на блиски водотеци,согласно член 67 
од Законот за заштита и спасување. 
 
Согласно член 67 од Законот за заштита и спасување, заштитата и спасувањето од поплави 
опфаќа регулирање на водотеците, изградба на заштитни објекти, одржување и санирање на 
оштетените делови на заштитните објекти, набљудување и извидување на состојбите на 
водотеците и високите брани, заштитните објекти и околината, обележување на висинските 
коти на плавниот бран, навремено известување и тревожење на населението во загрозеното 
подрачје, спроведување на евакуација на населението и материјалните добра од загрозеното 
подрачје обезбедување на премин и превоз преку вода, спасување на загрозените луѓе на 
вода и под вода, црпење на водата од поплавените објекти и извлекување на удавените, 
обезбедување на населението во поплавените подрачја со основните услови за живот и 
учество во санирање на последиците предизвикани од поплавата. 
 

6.2.3. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ПОЖАРИ, ЕКСПЛОЗИИ И ОПАСНИ МАТЕРИИ 
 
При изработка на урбанистичко планската документација да се предвидат пропишаните мерки 
за заштита од пожари, експлозии и опасни материи согласно: Закон за заштита и спасување 
(“Сл.весник на РМ“ бр.93/12-пречистен текст), Законот за пожарникарство (“Сл.весник на РМ“ 
бр.67/04), Правилникот за мерките за заштита од пожари,експлозии и опасни материи 
(“Сл.весник на РМ“ бр.32/11),Правилникот за суштинските барања за заштита од пожар на 
градежни објекти (“Сл.весник на РМ“ бр.94/09),Правилник за техничките нормативи за 
хидрантската мрежа за гаснење на пожари(“Сл.весник на РМ“ бр.31/06),Правилник за изборот 
на видовите и на количините на противпожарните апарати со кои треба да располагаат 
правните лица и граѓаните,како и за критериумите што треба да ги исполнуваат правните 
лица кои што вршат сервисен преглед и контролно испитување на противпожарните 
апарати(“Сл.весник на РМ“бр.105/05), Правилник за начинот на определување на местата на 
кои задолжително треба да се наоѓаат уредите и инсталациите за заштита од пожари,другата 
противпожарна опрема,средствата за гаснење на пожари и противпожарните апарати,нивното 
одржување во исправна состојба,посебното обележување и достапност за 
употреба(“Сл.весник на РМ“ бр.74/06 и76/07) и другите позитивни прописи кои ја регулираат 
оваа проблематика. 

Сообраќајниот систем во локалитетот овозможува лесен пристап на пожарните возила до 
објектите. При конципирање на сообраќајот планирано е несметано движење на пожарните 
возила. Сообраќајницата и пристапот се така планирани да овозможува несметан пристап за 
пожарни возила со доволна ширина на пристапот, за да се овозможи лесна подготовка и 
ставање во дејство на потребната опрема за борба против пожарот и спасување на луѓето. 

За надворешната хидрантска мрежа да се предвиди прстенест систем на цевководи, со 
минимален пречник Ø80mm. На хидрантската водоводна мрежа со минимален профил од 
Ø80mm се поставуваат противпожарни хидранти чии приклучни цевководи имаат пречник 
најмалку Ø80mm. Хидрантите да се поставени на меѓусебно растојание од 80 до 150m. 
Притисокот во хидрантската мрежа не смее да биде понизок од 2,5 бара. 
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Инсталациите, уредите и постројките треба да се изведуваат на начин да не претставуваат 
опасност за предизвикување на пожари и експлозии. 
 
Во однос на заштитата од пожари и експлозии во планската документација да се предвиди и 
громобранската инсталација,согласно Правилникот за македонските стандарди за заштита на 
објекти од атмосферски празнења (“Сл.весник на РМ“ бр.101/2000). 
 

6.2.4. ЗАШТИТА ОД НЕЕКСПЛОДИРАНИ УБОЈНИ СРЕДСТВА И ДРУГИ 
ЕКСПЛОЗИВНИ СРЕДСТВА 
 
Заштитата од неексплодирани убојни средства и други експлозивни средства опфаќа 
пребарување и пронаоѓање на НУС, одбележување и обезбедување на теренот, 
онеспособување и уништување на сите видови НУС и други експлозивни средства, како и 
транспорт до определено и уредено место за уништување и безбедносни мерки за време на 
транспортот, согласно Стандардно оперативните процедури на Дирекцијата за заштита и 
спасување, согласно член 80 од Законот за заштита и спасување.  

6.2.5. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД УРНАТИНИ 

Заштитата од урнатини како превентивна мерка се утврдува во урбанистичките решенија во 
текот на планирање на просторот, урбанизирање на населбите и изградба на објектите. 
 
Во урбанистичките решенија се утврдува претпоставениот степен на урнатини, нивниот однос 
спрема слободните површини и степенот на проодност на сообраќајниците и зони на тотални 
урнатини. 
  
Заштитата од урнатини да се обезбедува со изградба на оптимално отпорни објекти согласно 
сеизмолошката карта на Република Македонија,изградени со помала количина на градежен 
материјал и релативно помали тежини. 
  
Заштита и спасување од урнатини е регулирана во член 81 од Законот за заштита и спасување 
(Сл.весник на РМ бр.93/12). 

6.2.6. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД ТЕХНИЧКО-ТЕХНОЛОШКИ НЕСРЕЌИ 
 
Согласно член 82 од Законот за заштита и спасување заштитата и спасувањето од техничко- 
технолошки несреќи опфаќа преземање на превентивни и оперативни мерки во индустриските 
објекти,кои во производниот-услужниот процес употребуваат материи или постројки што 
предизвикуваат висок степен на загрозеност на луѓето, животните, растенијата и 
материјалните добра. 

6.2.7. СПАСУВАЊЕ ОД СООБРАЌАЈНИ НЕСРЕЌИ 
 
Согласно член 83 од Законот за заштита и спасување (Сл.весник на Рм бр.93/12) спасувањето 
од сообраќајни несреќи опфаќа мерки и активности за спасување при настанати големи 
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несреќи во патниот, железничкиот, воздушниот и водениот сообраќај во кои има поголем број 
повредени и загинати лица и/или е предизвикана голема штета. 
 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош зависи од оддалеченоста на 
најблиската болница или поликлиника, за овој проектен опфат до Клинички центар би 
изнесувал 40мин.  
 
Временскиот рок за дејствување на пожарните возила зависи од оддалеченоста на најблиската 
противпожарна станица, која за овој проектен опфат кој спаѓа во реонот на противпожарниот 
центар во Автокоманда би изнесувал 30мин. 
 

6.2.8. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ ОД СВЕКУВАЊЕ НА ЗЕМЈИШТЕТО 
 
При изработката на урбанистичко планската документација со оглед на конфигурацијата на 
теренот, претпоставува можно настанување на свлекување на земјиштето, потребно е да се 
изготви Елаборат за извршени геомеханички, геолошки и хидролошки испитувања. 
 

6.2.9. ЕВАКУАЦИЈА 
 
Согласно член 84 и 85 од Законот за заштита и спасување со евакуацијата се врши планско, 
организирано и контролирано преместување на населението, материјалните добра и 
културното наследство на Републиката од загрозените на побезбедни подрачја. 
 
Евакуацијата се извршува до колку со други мерки не е можно да се спречат последиците од 
природните непогоди и други несреќи. 

6.2.10. МЕРКИ ЗА ЗГРИЖУВАЊЕ НА НАСТРАДАНО И ЗАГРОЗЕНО НАСЕЛЕНИЕ 
 
Згрижувањето на настрадано и загрозено население е предвидено во член 86 од Законот за 
заштита и спасување. 
 
Согласно член 86 од Законот за заштита и спасување, згрижувањето опфаќа прифаќање, 
сместување и обезбедување на основни услови за живот на настраданото и загрозеното 
население. Републиката и единиците на локалната самоуправа се должни да обезбедат 
сместување и итно згрижување на населението, кое поради природни непогоди и други 
несреќи, останало без дом и средства за живеење и кое поради загрозеност се задржува 
надвор од своето место на живеење. 
 
Републиката и единиците на локалната самоуправа од кои се згрижува населението ги 
покриваат трошоците за сместување и обезбедување на основните услови за живот. 
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6.2.11. РАДИОЛОШКА, ХЕМИСКА И БИОЛОШКА ЗАШТИТА 
 
Радиолошката, хемиската и биолошка заштита во Урбанистичко планската документација 
потребно е да се разработи согласно член 87 од Законот за заштита и спасување и другите 
подзаконски прописи кои ја регулираат оваа материја. 
 
Потребно е да се планираат и можни локации за складирање и депонирање на тврдиот отпад 
кој ќе произлезе од производниот-услужниот процес,почитувајќи ги техничките норми при 
проектирањето.Во инфраструктурата да биде разработена и планирана фекалната 
канализација со цел да не дојде до загадување на природните водотеци. Во целост да се 
почитуваат нормативите и стандардите за зачувување и заштита на чистата и здрава животна 
средина. 

6.2.12. ПРВА МЕДИЦИНСКА ПОМОШ 
 
Согласно член 88 од Законот за заштита и спасување, прва медицинска помош опфаќа 
преземање на мерки и активности за укажување на прва медицинска помош со стандардни и 
прирачни средства на местото на повредувањето-заболувањето, мeдицинска тријажа на 
повредените и заболените и транспорт до најблиските здравствени установи. 
 
Временскиот рок за дејствување на возилата за брза помош за овој проектен опфат од 
Клинички центар би изнесувал 40мин. 

6.2.13. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА ЖИВОТНИ И ПРОИЗВОДИ ОД ЖИВОТИНСКО 
ПОТЕКЛО 
 
Заштитата и спасувањето на животни и производи од животинско потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки за заштита на животните и производите од животинско 
потекло од дејствата на природните непогоди и други несреќи, согласно член 89 од Законот за 
заштита и спасување. 

6.2.14. ЗАШТИТА И СПАСУВАЊЕ НА РАСТЕНИЈА И ПРОИЗВОДИ ОД РАСТИТЕЛНО 
ПОТЕКЛО 
 
Заштитата и спасувањето на растенијата и производите од растително потекло опфаќа 
превентивни и оперативни мерки и активности за заштита од растителни болести, штетници, 
плевели, радиолошка, хемиска и биолошка контаминација и други видови на 
загрозување, согласно член 90 од Законот за заштита и спасување. 

6.2.15. АСАНАЦИЈА НА ТЕРЕН 
 
Асанацијата на теренот опфаќа пронаоѓање, собирање, идентификација, транспорт и 
погребување на загинати и умрени лица, собирање, транспорт и закоп на угинати животни, 
собирање и уништување на сите видови отпадни и други опасни материи што го загрозуваат 
животот и здравјето на луѓето, дезинфекција, дезинсекција и дератизација на теренот и 



Урбанистичкиот проект за стопански и индустриски намени за разработка на градежна 
парцела согласно ГП 1.41 од УПВНМ – индустриска зона Расадник, со намена Г2.2 - лесна 
индустрија за производство на храна, КП 113/31 и други, КО Бутел, Општина Бутел 

 
 

ИН-ПУМА Институт за урбанизам, сообраќај и екологија 88/2024  24 
 

објектите како и асанација на објектите за водоснабдување, согласно член 91 од Законот за 
заштита и спасување (Сл. весник на РМ бр. 93/12). 
 
Се што не е опфатено во напред изнесените податоци и информации,се применуваат 
одредбите од Законот за заштита и спасување (“Сл. Весник на РМ“ бр.93/12), Законот за 
пожарникарство (“Сл. Весник на РМ“ бр.64/04) и другите подзаконски акти кои ја регулираат 
материјата за заштита и спасување. 
 
 
6.3. МЕРКИ ЗА ЗАШТИТА И СПРЕЧУВАЊЕ НА ОШТЕТУВАЊА НА 

ВОДОСТОПАНСКИ ОБЈЕКТИ И ПОСТРОЈКИ  
 
Во рамките на проектниот опфат, не постојат водотеци за наводнување на земјоделски 
површини, за кои би било потребно планирање регулирање на водотекот. 
 
За заштита на каналите задолжително се применуваат одредбите на член 167 од Законот за 
водите (Службен весник на Република Македонија, број 87/08, 06/09, 161/09, 83/10, 51/11, 
44/12, 23/13, 163/13, 180/14, 146/15 и 52/16), односно: 
 
Заради заштита и спречување на оштетувања на водостопански објекти и постројки, се 
забранува: 
 
1. да се изведуваат градби или да се вршат работи со кои се загрозува стабилноста на 
одбранбените насипи, да се копа земја, да се садат дрвја и грмушки, забиваат колци или да 
се подигаат огради, доколку не се составен дел на системот за одбрана од поплави; 
2. да се копаат и дупчат бунари на растојание помало од 20 метри од ножицата на 
одбранбените насипи; 
3. да се копаат прокопи и паралелни канали по должината на насипот поблиски од 10 метри 
од внатрешната и 10 метри од надворешната страна на ножицата на насипот; 
4. во појасот на одбранбениот насип и други заштитни водостопански објекти и постројки да 
се сечат дрвја, врбјаци и грмушки што се составен дел на заштитата, одбранбените работи 
и мерки, ако тоа не е определено со планот за одржување на заштитните објекти и 
постројки; 
5. да се пушта добиток за напасување и преминување преку или долж водостопанските 
објекти, ако тоа не е предвидено со планот за одржување на водостопанските објекти и 
постројки; 
6. да се врши сообраќај долж или преку водостопанските објекти и постројки, освен на 
определени места за тоа ( природни рампи); 
7. да се фрлаат отпадоци, земја и други предмети со кои се затрупуваат каналите; 
8. да се испуштаат отпадни води во објектите од хидросистемите и системите за наводнување 
и системите за одводнување; 
9. да се изведуваат работи кои би можеле да ги променат условите за мерење на водата на 
хидрометриски профили кај хидролошките станици; 
10. да се изведуваат работи кои би можеле да ја загрозуваат стабилноста на браната, 
одбранбените насипи и други водостопански објекти и постројки или нивното наменско 
користење, како и да се менуваат природните услови во околината на акумулацијата 
поради што би можело да дојде до лизгање на теренот, појава на ерозија или создавање 
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на суводолици и порои; 
11. да се градат напречни насипи, прегради, други објекти и насади во коритата на 
водотеците кои го влошуваат режимот на течението на водите; 
12. да се вади песок, чакал, камен и друго од заштитните водостопански објекти и постројки, 
ако тоа не е предвидено со планот за нивно одржување и 
13. да се вршат и други работи со кои се оштетуваат водостопански објекти и постројки. 

6.4. МЕРКИ ЗА СПРЕЧУВАЊЕ НА БАРИЕРИ ЗА ЛИЦАТА СО ИНВАЛИДНОСТ 
 
Составен дел на овој Урбанистички проект се конкретни мерки за создавање на услови за 
непречено движење на лица со инвалидитет во рамките на проектниот опфат. Ова 
особено се однесува на уредувањето на земјиштето за општа употреба, а пред сѐ планираната 
улична мрежа. 
 
За обезбедување на непречено движење на лицата со инвалидитет, сите јавни пешачки 
површини се планирани со континуирана нивелета без скалести денивелации, со најголем 
подолжен наклон од 1,20%. 
 
При изработка на проекти за уличната мрежа, на секој пешачки премин треба да се предвидат 
рампи за совладување на денивелацијата помеѓу тротоарот и коловозот. 
 
Поставувањето на трајна и времена урбана опрема на јавните пешачки површини не смее да 
претставува архитектонска бариера и да го попречува или отежнува пешачкиот сообраќај, а 
особено на лица со инвалидност со колички. 
 
При изработка на проекти за уредување на земјиштето за општа употреба, задолжително се 
применуваат одредбите на Правилникот за начинот на обезбедување на непречен пристап, 
движење (хоризонтално и вертикално), престој и работа на лица со инвалидност до и во 
градби со јавни и деловни намени, градби со намена домување во станбени згради, како и 
градби со станбено – деловна намена (Службен весник на Република Македонија, број 17/15), 
одредбите на членовите 109 – 123 од Правилникот за стандарди и нормативи за проектирање 
(Службен весник на Република Македонија, број 60/12 и 29/15), како и одредбите од 
Правилникот за урбанистичко планирање („Службен весник на РМ“ бр.225/20) . 

6.5. ЗАШТИТА НА КУЛТУРНО НАСЛЕДСТВО 

Во границите на опфатот на планот не постои регистрирано културно наследство, ниту објекти 
за кои основано се претпоставува дека претставуваат културно наследство. 

Доколку при реализација на планот се појави археолошко наоѓалиште, треба да се постапи во 
согласност со одредбите од член 65 од Законот за заштита на културното наследство 
(Службен весник на Република Македонија, бр. 20/04, 115/07, 18/11, 148/11, 23/13, 137/13, 
164/13, 38/14, 44/14, 199/14, 104/15, 154/15, 192/15, 39/16 и 11/18). 
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8.yc^oBM 3A M3rpAABA

8.I   onLi]" yc^oBM 3A M3rpAAEA

1.1                CO  OBMe   yc^OBM  3a   M3rpaA6a   ce   yTBPAyBaaT   OCHOBHMTe   n.pMHLiMnM,   yc^oBM   M
TexHmKo-yp6aHMC"iim      HopMM      i{oM      oBo3MomyBaaT      npMMeHa      M      CripoBeAyBalbe      Ha
KOHLienLiMMTe oA yp6aHMCTMVKMOT n^ali Boll Hace^eHO MecTo 3a  MHAycTPMCKa 3oHa  -^OKa^MTeT`PacaAHm` - oniiiTMHa ByTe^-CKonje.

yc^oBMTe  3a  M3rpaA6a  ke  Ce  iipMMeHyBaaT  Ha   ue^MOT   ri^aHCKM  on®aT  iiMM  rpaHMLiM  M
Me" Ce AaAeHM Bo rpa®MliKMTe  ripM^o3M Bo   P=1 :1cOO.

BKyliHaTa  noBpilliMlia  Ha  n^aHCKMOT onq)aT  M3HecyBa  17.28 xa.
OBMe    Onun"    yc^oBM    3a    M3rpaA6a    ce    cocTaBeH    Ae^    Ha    M3pa6oTel"oT    yrlBHM.

^oKa^MTeioT e pa6oTeii Bo cor^acHocT  co 3aKOHOT 3a npocTopHo M yp6aHMCTmKO n^aHMpahae
(C^.  BecHm Ha  P.M. 6p.  24/08, 91/09,124/10,18/11,  53/11, 60/I I ,144/12,  53/13,163/13   M 42/14),
npaBM^HMKOT  3a  cTaiiAapAM  M  HopMaTMBM  3a  yF.6al"c"iiKo  n^aHMparbe  (C^.BecHMK  Ha  P.M.6p.
63/12,126/12,19/13,  95/13    M  37/14),  KaKo  M  rlpaBiMHMi{oT  3a  iio6^MCKa  coApmMHa,  pa3Mep  M
HallMII   Ha   rpaq)Mi]Ka  o6pa6oTKa   Ha  yp6aHMc"uKMTe   ri^aHOBM  (C^yx{6eH   BecHMK   Ha   PM   6poj
78/06   M  37/14)).

co  OBoj  n^aH  ce  ypeAyBa  HaMeHaTa  M  HaliMHOT  Ha  KOpMCTeli.a  Ha   npocTOpoT,  KaKo  M
yc^oBMTe 3a  rpaAeli]e iia  npeABMAeHMle 06jeK".

Bo ri^aHOT e 3acTaneHa ocHOBHa K^aca  Ha HaMeHa:
r-IlpoM3BOACTBO, AMCT"6yunja M cepBMCM:

r2-^ecHa MHAycTPMja,
r7- cepBMCM
r4- cTOBapidLUTa M

E - MH®pacTpynypa:
E2-     KOMylla^Ha     cynpacTpyKTypa     (MepHo     pery^aLiMolia     cTaHMiia     3a     racoBOA    M

Tpa®ocTaHMUM) .

KOMnaTn6n^liM  K^acM  Ha  iiaMeHa  Ha  3eMjMHTE!To  Bo  n^aHCKMOT  on®aT  ce  K^acMTe  Ha
HaMei"   KOM   coAejcTByBaaT   Ha   ocHOBHMTe   K^acM   Ha   HaMeHM,  AaAeHM   co     npaBM^11MKOT  3a
cTaHAapAM  M  HopMaTMBM  3a  yp6a"cTmKo  n^aHMpaibe  (C^.BecHMK  Ha  P.M.6p.  63/12,126/12,
19/17, 95/13   M 77/14).

KOMnaTM6M^HMi.e  K^acM  Ha  HaMeHa  Ha oCHOBHaTa  K^aca  Ha  iiaMeHa   M3HecyBaaT  BKyriHo
-  49°/o  iMM  rioeAMHellHO:

r-Il poi43BOACTBO, AMCT"6yl+Mja M cepBMCM:
r2-^ecHa MHAycTPMja,

hoMnaTM6M^HMTe  K^acM Ha  HaMgHa  lia ocHOBHaTa  K^aca  Ha  HaMeHa   M3HecyBaaT  BKynHo
-  49C/'o  iMM  rioeAMHeiiHo:

81  -MaM KOMepLiMja^HM M Ae^oB" HaMeHM -700/o,
82 -ro^eMM TproBc" eAvlHviuM -30C/'/o,
84 -Ag^OBHM llpocTopM -  I 0Q/o,
82-3ApaBCTBo M couMja^Ha 3aiiiTMTa  -  5°/o
A2 - 3aLu"Tlio 3e^el"^o - 70C/o,
A3 -CnopT M  peKpeaLiMja  -70%.
A4 -MeMo"ja^Hm npocTopM -ZOO/o,
r3  -cepBMCM  -Zoo/O M
r4 -  cTOBapMiuTa -  3o%.

r3- cepBMCM
KOMriaTM6M^HMTe  K^acM Ha HaMeHa  lia ocHOBHaTa  K^aca  Ha  HaMeHa   M3HecyBaai'  BKynHo
- 499/o MM iioeAMHeuHo:

El  -MaM KOMepLiMja^HM M Ae^oBHM HaMe" -70C/'o,
b2  -ro^eMM  TproBCKM  eAMHMLiM -3oC/lo,
84 -AB^oBHM npocTopM -loo/o,
A2  -3aLUTMTHo 3e^eHM^o  -  70C/>o,
A3  -CnopT M peKpeaLiMja  -30C/>o.
A4 -MeMopMja^Hn npocTopM -ZOO/o,
r2 -   ^ecHa MHAycTPMja -4g°/o M
r4 -CTOBapMuiTa -49%.

aoefl "I+HMAEP" -CTpyrA  a.e. CKoniE Tax.6p.52/2014



ynBHM 3A floi{AulRTET -MHnycTPMCRA 3OHA -pACAflHMK, OnLilTMHA EyTEn                     3€

r4- CTOBapMmTa
KOMriaTM6M^HMTe  K^acM Ha  HaMeHa  Ha oCHOBHaTa  K^aca  Ha  HaMeHa   M3HecyBaaT  BKynHo
-49°/o  M^M  rioeAMHel]llo:

81  -Maw KOMepLiMja^" M Ae^oB" HaMeHM -70C/'o,
82  -ro^eMi4  I-proBCM eAMHMLiM -  3o%,
84 -Ae^oBHM iipocTopM -  70%,
A2 -3alu"Tlio 3e^eHM^o -  30C/Io,
A3 -CiiopT M peKpeauMja  -30%.
A4 -MeMopnja^HM  npocTopM  -  ZOO/o M
r3-   CepBMCM -49o/o.

Ce  npeA^ara  npMMeHaTa  Ha  KOMnaTn6v`^HaTa  K^aca  Ha  HaMei-Ia,  noBpuiMHa  3a  rpaA6a  M
MaKCMMa^Ha   BMCMHa   Ao   KOTa   Ha   BeHeu   Bo   iioBonpeABMAeHMTe   rpaAexHM   napLie^M   Aa   Ce
oripeAe^aT  cor^aclio  npaBM^HMKOT 3a cTaHAapAM  M  HopMa"BM  3a  yp6a"CTmKo n^aHMpalbe
("C^.BecHm Ha  P.M.` 6p. 63/12,  I 26/12,19/17  M 95/17) KaKo M  Bo cor^acHocT co TexHo^omKMOT
npoiiec Ha npoM3BOACTBOTo .

I.2              CocTaBeH  Ae^  Ha  oBMe  yc^oBM  3a   M3rpaA6a  Ce  AOKyMeliTaLiMOHaTa  ocHOBa  M
rl^aHCKaTa  AOKyMeHTaLiMja  3a  npeAMeTHIIOT yllBHM      co  cBoj  TeKCTya^eH  M  rpaoMiiKM  Ae^  Bo
pa3Mep P=1 : loco.

rpaq)mKMOT   Ae^   ro   coiMHyBaaT   npM^o3M   oA   AOKyMeHiaLiMOHa   ocHOBa:    M3BOA   oA
rlpocTopeH  ii^aH;  AmypnpaHa  reoAeTCKa  iioA^ora,  MHBeHTapM3aLiMja  M  cHMMKa  Ha  BeciipaBHo
M3rpaAeHM  rpaA6M,       MHBeHTa"3aLiMja   Ha   M3rpaAeH   rpaAehieH  a)OHA  M   MHBeHTapvl3aL|Mja  Ha
KOMyHa^Ha    MHq)pacTpyKTypa    M    ri^aHCKa    AOI{yMeHTaLiMja:    pp,ry^aLiMOHeH    ri^aH    M    rl^aH    Ha
noBpiiiM" 3a  rpaAerbe,  Coo6pakaeH  M  HMBe^aHMCKM  n^aH,  MH®pacTpyKTypeH  r]^aH  M  CMHTe3eH
n^aH.

1.3         rpaHMUMTe  Ha  n^aHMpaHMOT ori®aT  Ha yp6aHncTmMOT n^aH BOH  Hace^eHO MecTo
3a MHAycTPMCKa 3oHa -^oKa^MTeT `PacaAHMK` -onliiTMiia ByTe^-Cronje, ce:

OA  CeBepo3anaAHaTa  CTpaHa  OAM  no  HaABopelilHaTa  3anaAHa  cTpaHa  Ha:  Kn.I;p.  27,
Kn.Bp.  26,   KIT.Bp.   25,  Kn.Bp.   24,  Kn.Bp.  23   M  Kn.Bp.  21,  cKpiilHyBa  KOH  MCTOK  rlo  ceBepHaTa
cTpaHa  Ha  Ae^ oA  Kll.Ep.  21, OAM  no ceBepo3anaAHaTa  M  ceBepoMCTouiiaTa  cTpaiia  Ha  Kn.Bp.
2o  ,  npoAo^}KyBa  no  iiaABopeiiiHaTa  ceBepHa     cTpaHa  Ha  TpoToapoT  Ha   HOBon^aHMpaiiaTa
cepBMCHa   y^Mi+a   `3   `,  ja   cello   HOBon^aHMpaiiaTa   cepBMCHa   y^Mua   "3   "   M   npoAo^Jl{yBa   no
3anaAHaTa   HaABopeiillia   cTpaHa   iia   HOBon^aHMpaiiaTa   cepBMCHa   y^Mua   "3   ",   ja   ceue   M
npoAo^)lryBa  no  jyxHaTa  HaABopeiilHa  cTpaHa  Ha  TpoToapoT  Ha  iioBon^aHMpaHaTa  cepBMCHa
Y^ML|a     "1",     npoAO^)l{yBa     no          3anaAHaTa     HaABopelllHa     cTpaHa     Ha     TpoToapoT     Ha
H0Bon^aHMpaHaTa    co6iipHa    y^Mua    `ByTe^cKa`,    ja    ceile    nocTojHaTa    cepBMCHa    y^MLia`A",npoAo^)ityBa  no  HaABopeLiiHaTa  MCTOLiHa  cTpaHa  Ha  TpoToapoT  Ha  nocToeiiKaTa  cepBi^clia

y^MLia    "ByTe^cKa`,ja   ceiJe   MCTaTa   M    npoAo^)KyBa    no   ceBepHaTa   cTpaHa    iia    Kn.Bp.92/1,
npoAo^jityBa  no  3anaAiiaTa  cTpaHa  Ha  KIl.Bp.92/1,  Kn.Bp.92/2,  Kll.Bp.92/3,  Kn.Bp.91,  Kn.Bp.90,
npoAo^)i{yBa no jyHHaTa cTpaHa I]a Kn.Bp.90, ja ceue nocToeuKaTa cepBMCHa y^MLia "EyTg^cKa`
iipoAOAIyBa   no   HaABopeiilHaTa   MCToiiHa   cTpaHa   Ha   TpoToapoT   Ha   MCTaTa,   ce   ceue   co
HaABopeuiia   ceBepHa   cTpaHa   Ha   3aiilTmTHOTO   3e^eHn^O   -   3aiilTMTHMOT   nojac   Ha   aBTonaTOT`CeBeplia   o6MKo^"ua",   npoAo^xyBa   Ilo   3anaAHaTa   cTpaHa   Ha   Kn.Ep.116/1,   Kn.Ep.116/3,

Kn.Bp.I 16/2, Kn.Bp.28, ce Ao cnoj co nojAOBHaTa TouKa Ha on®aTOT Bo Kn.Ep. 27.

1.4      rpaAexHo   3eMjMiiiTe   e   3eMjMu]Te   iMja   iiiTo   HaMeiia   M   HaiiMH   Ha   KopMcieH3e   ce
ylBPAyBa Co  [i^aHCKaTa AOKyMeHTaLiMja, a cTaTycoT  ro Ao6MBa co CaMOTo ycBojyBaibe  Ha oBoj
ynBHM.  rpaAemHOTo  3eMjMliiTe  Bo  npi"aplia  noAe^6a  ce  AeM  Ha  riapue^M3MpaHo  rpaAemHo
3eMjMIJJTe  3a   noeAMHellHO  rpaAerbg   M  ynoipe6a   M   Henapue^M3MpaHo  3a  oriu]Ta  ynoTpe6a   Bo
cor^acHocT   co   11^.    1o   oA   npaBii^iiMKOT   3a   cTaHAapAi4   M   iiopMa"BM   3a   yp6a"cTmKo
ii^aHMpalbe (C^.BecHm Ha  P.M.6p. 63/12,126/12,19/13, 95/13   M  37/14).

I.5    Pgry^aTOpl"  ^MHMM  Ce  H^alicKM  oApeA6M  Bo  rpacDMIIKMOT  Ae^  Iia  yp6aHMc"umol
ii^aH  KOM  ro  pa3rpaliMiiyBaaT  rpaAeffiHOTo  3eMjMi]]Te  oA  aciieKT  Ha  HoCMTe^MTe  Ha  iipaBOTo  3a
rpaAeiiJe.   Pery^aTopHMTe  ^MHMM  ce  pery^aLiMOHa  ^MHMja   M  rpai"ua  Ha  rpaAeffiHaTa  liapLie^a
KOM  ce  Aeq]mMpaHM  Bo  n^aHOT  Bo  cor^acHocT  co  il^.17  M  u^.14  npaBIMHMKOT  3a  cTaHAapAM  M
HopMaTMBM  3a  yp6a"cTi"Ko  n^aliMpafoe  (C^.BecHMK  Ha  P.M.6p. 63/12,126/12,19/17, 95/13   M
37,14).
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1.6    rpaAeHHa  napl|e^a  e  orpaHMIIeH  Ae^  oA  I-paAehiHo  3eMjMLljie  co  MCT  HocMTe^  Ha
npaBOTo Ha  rpaAeH3e  M  e  Aeq)MHMpalia  Bo cor^acHocT co  Li^eH  18  M  i+^eH  19 oA npaBM^HMKOT 3a
CTaHAapAM  M  HopMaTMBM  3a  yp6a"cTmKo  n^aHMpafoe  (C^.BecHm  Ha  P.M.6p.  67/I 2,126/12,
19/13, 95/13   M  37/14).

1.7  HaMeHaTa  Ha  3eMjMmTeTo  M  HaMeHaTa   Ha   iioBpij]MiiMTe   3a   rpaA6a  ce   6a3MpaaT  Ha
oBoj  yrlBHM.  rloKOHKpeTHo o6jacHyBal+ie  Ha cMCTeMOT  Ha  K^acM  Ha  HaMeHM  e  AaAeHa  Bo ii^.  28
oA  npaBM^IimoT  3a  CTaHAapAM  M  IiopMaTMBM  3a  yp6ai"cTmuKo  n^aHMpaibe  (C^.BecHm  Ha
P.M.6p.   63/]2,126/12,19/13,   95/13      i137/14),   npeMa      rpynMTe   Ha   K^acM   Ha   HaMeHM   M   Bo
BOBeAHMOT Ae^ Ha oBMe OTiLi]" yc^OBM 3a  rpaAehoe.

1.8 noce6iio ce  nperiopaityBa BOAel-be cMe,TKa 3a KOMnaTM6vi^HM K^acM Ha iiaMeiia urTo e
Bo  cor^acHocT   co  llpaBM^HMKOT  3a  cTaiiAapAM  M  HopMaTMBM  3a  yp6aHMCTmHo  n^aHMpalbe
(C^.BecHm Ha  P.M.6p. 67/12,126/12,19/13, 95/13  M  37/14).

I.9   rpaAexHa ^MHMja  e  li^alicKa oApeA6a  Koja  npeTCTaByBa  rpaHMLia  Ha  noBpiilMliaTa 3a
rpaAelbe   80   rpaAe"HaTa   riapue^a   M  ja   Ae®MHMpa   iipocTopHaTa   I-paHMLia   Ao   Koja   I-paA6aTa
Mome    Aa   ce    rpaAM    M   ce   Ae®MHMpa    Bo   cor^acHocT   co    11^.75,   |i^.36,   Li^.37   M    u^.38   oA
npaBM^HMKOT 3a cTaHAapAM M  HopMa"" 3a  yp6aHMCTmKo n^aHMpaibe (C^.BecHm Ha  P.M.6p.
63/12,126/12,19/13, 95/13   M  37/14).

KOHKpeTHMTe  rpaAemHM  ^MHMM  Ce  AaAe"  80  rpaq)MliKMOT  Ae^  OA  Pery^aLiMOHeH   ri^aH  M
noBpii]MHM 3a  rpaA6a .

1.10  lloBpllMIla  3a   rpaAelbe   e   li^aHCKa  oApeA6a   co   Koja   Bo  yp6aHMc"iiM   Ii^aH   ce
yTBPAyBa  Ae^oT  oA rpaAe"HaTa  napiie^a  Koja  Ce  rlpeABvlAyBa  3a  rpaAeLbB  Ha  rpaA6MTe  -  |i^.39
oA  rlpaBM^I"KOT  3a  cTaHAapAM  M  iiopMa"BM  3a  yp6aHMc"ilKo  n^al"paibe  (C^.Becr"K  Ha
P.M.6p. 63/12,126/12,19/13, 95/17   M 37/14).

npM   oApeAyBatbe   Ha    noBpliiMHa   3a    rpaA6a    rTOTpe6Ho   e   Aa   ce   3ana3aT:    BMCMi",
pacTojaHlria, iipoLieHT Ha  M3rpaAEmocT Ha  napLie^aTa,

I.11   AMcn03MUMjaTa  Ha  noBpiiiMHaTa  3a  rpaAerbe  oA  rpaAeinHaTa  rlapue^a  M  Hej3MHOTo
pacTojaHMe  oA  ri]aliMLiMTe  Ha  rpaAe"iiaTa  riapue^a  3aBMcaT oA  TMnoT  Ha  rpaAeibe  M  HaMeHaTa
Ha   rpaAgxHaTa   iiapLie^a   iiiTo   e  Aeq)MHMpaHo  Bo   Li^eH   42  oA   npaBM^HMKOT  3a  cTaHAapAM   M
llopMaTMBM  3a  yp6aHMCTmKo  n^ai"palbe  (C^.BecHMK  Ha  P.M.6p. 63/I 2,  126/12,  19/13, 95/I 3   M
37,,4).

I.12   MaKCMMa^Ha   BMco"Ha   Ha   [paA6aTa   e   n^aHCKa   oApgA6a   co   hoja   ce   yTBPAyBa
Ao3Bo^eHaTa  BMCoilMHa  Ha  rpaA6aTa  Ha  BepTMKa^HaTa  paMHMHa  |Mj  inTo  iipeceK  co  TepeHOT  Ce
coBnar'a  Co  rpaAemHaTa ^MHMja. CMTe  noAeTa^"  e^eMeH"  Iia  ri^aHMpaHDe ce Aeq"HMpaHM  Bo
il^eHOBMTe:  43,  44,  45,  46,  47,  48,   49  M   50  oA  npaBM^HMKOT  3a  cTaHAapAM  M  HopMaTMBM  3a

yp6a"cTmKo n^al"parbe (C^BecHMK Ha P.M.6p. 63/I 2,126/12,19/13, 95/13  M 37/14).
AaAeHa  a  MaKCMMa^Ha  BMCMHa  Ao BeHeH   M   MCTaia  e  M3pa3eHa  Bo  MeTPM.
BMCMHaTa  Ha  o6jeK"Te ce  olipeAe^yBa  oA  HMBOTo  Ha  3aLu [MTHMOT  TpoToap  oAHoCHo oA

KOTaTa  Ha  npM3eMje Ao 3aBPLi]eH  BeHeLi  Ha  rpaA6aTa  Bo Ao^in"  MgTPM oA CTpaHaTa  Koja  r^EAa
KOH  ^MLieTO  Ha  iiapLie^aTa.

MaKCMMa^HaTa    BMCMHa   Ha    rpaA6aTa    Aeq)MHMpaHa   co   oBoj    ri^aH    e    n^aHMpaHa   3a
rpaAemHaTa    riapiie^a.    rlpaBOTo    Aa    ce    rpaAM    Ao    Ao3Bo^eHaTa        MaKCMMa^Ha    BMCMlia    e
Mcrio^HeTo  co  ApyrMTe  yp6aHMc"iiKM  yc^oBM  AaAei"  Co  oBoj  n^aH,  a  npeA  Ce:  o6e36eAeii
noTpe6eH   6poj   Ha    riapKMiir    MecTa,   IioTpe6IioTo   pacTojaHMe   AO   ipaHMLiaTa    Ha   CoceAHaTa
iiapue^a M AP.

AOKo^Ky co  npoeKTHaTa  AOKyMeHTaLiMja  He  ce  AOKaffie  AeKa  ce  Mciio^He"  yc^oBMTe  3a
nocTMraHJe   Ha   MaKCMMa^HaTa   BMCMHa   Ha   [paA6aTa   AeoMHMpaHa   Co   oBoj   ri^aH,   ynpaBHMOT
opraH  HaA^exeH  3a  pa6oTMTe  Ha  yp6aHM3MOT ja  oAPEAyBa  Ao3Bo^eiiaTa  BMCMHa,  M3pa3eHa  Bo
Ao^xHM   MeipM,  a   npaBM^i"KOT  3a  cTaHAapAM  in  HopMa"EM  3a  yp6a"c"vKo  n^aHMpalbe
(C^.BecHm iia P.M.6p. 63/12,126/12,19/13, 95/13   M 37/14).

1.13   HpoLieHTOT  Ha  M3rpaAeHocT  Ha  3eMjMu]TeTo  (P)  e  yp6aHMc"uKa  Be^MiiMHa   Koja  ja
noKainyBa    rycTMHaTa    Ha    M3rpaAeHOCT,   OAHoCHo    Ko^KaB   Ae^   oA    rpaAexHOTO    3eMjMLUTe    e
3a®aTeHo co rpaA6a.

rlpoueHT  Ha  M3rpaAeHocT  Ha  rTapLie^MTe  e  3aBMceH  oA  nociojiiaTa  CoCToj6a  M  e  AaAeH
80   Ta6e^M   3a   ceKoja   riapue^a   liooAe^Ho   Ha   i"Bo   Ha   Lie^MOT   n^aHCM   oii®aT.   MCTMoi   e
AeoMHMpaH  Bo  rpa"um  Ha  Ao3Bo^eHMTe  BpeAHoc"  Bo  LI^eHOBMTe:    51  Ao  54 oA  npaBM^HMKOT

aoen ``HMMAEP" -CTpyrA  a.e. CKonJE Tex.6p.52/2014



ynBHlvi 3A floKAulRTET -MHnycTPMCKA 3OHA -pACAflHMK, OnLLITMHA 6yTEn                     40

3a cTaHAapAM M HoPMaTMBM 3a yp6a"c""o n^aHMpafoe (C^.BecHm Ha P.M.6p. 63/12,  126/12,
19/13, 95/13   M  37/14).

1.14 KPoBOBM

CDopMaTa  M  BMCMliaTa  Ha  KpoBOBM Te ce oripeAe^yBa  Bo 3aBMCHocT oA  npeA^omeHaTa
apxMTeKTypa  Ha  AaAeHMOT  06jeKT M  oA  HaMeHaTa  Ha  MCTMOT.

BMCMHa  Ha  KpoBOT  Ce  Ae®MHMpa  KaKo  BMCMHa  Ha  c^eMe.  MaKCMMa^HaTa  BMcoHMHa  Ha
c^eMeTo  M3IiecyBa  4.5  MeTPM  HaA  3aBpiiiHMOT  BeHeu  Ha  KpoBHaTa  KOHCTpyKUMja.  Bo  paMKMTe  Ha
oBaa   BMCMHa   Moxe   Aa   ce   ypeAM   iioAnoKPMBeH   KOpMceH   npociop   CO   CaMo   eAHa   CiipaiHa
BMcO|IMHa.

I .1 5 0rpaAM

MaKCMMa^iiaTa  BMCMHa  Ha  rio^HMTe  sMAaHM  orpaAM  Ha  ^oKaLiMjaTa  e  Mal{CMMyM   1,0
M, a oCTaHaTMOT Ae^ a TpaHcnapeHTeH Ao BMCMHa  2,2  M.

I.16  3e^eHM^o

3e^eHM^oTo  e  cocTaBeH  Ae^  Ha  ^oKaLiMjaia.  Toa  ce  jaByBa  KaKo  HMCKa  3e^eHo  TpeBHaTa
noBpmMHa.

1.17   EapMepM

Bo  TpeTMaHOT  Ha  iieu]aliKMTe  naTeKM  M  noBpiiiMHM  cvlTe  AeHvlBe^auMM  noTpe6Ho  e  Aa  Ce
peu]aBaaT Co cKa^M M  paMriM.

cMTe   AeHMBe^aLiMM    Kaj    B^e3oBMTe,   Ha   caMMTe   B^e3"   napTMM   M   KOMyHMKaLiMMTe    M
paMnMTe  Ha o6jeK"Te, Bo Lie^oCT Tpe6a Aa  Cf3  M3BeAaT  Bo paMKMTe  Ha  rpaAexHaTa  rlapL|e^a.

I .18 napMH3M

rloTpe6MTe   3a   iiapKMpalbe   M   I-apamMparbe   ke   in   peLi]aBa   KOpMCHMKOT   80   paMKMTe   Ha
concTBeHaTa   riapLie^a,   co   liouMTyBalbg   lia   noTpe6eH   6poj   liapKMHr   MecTa   KaKo      yc^oB   3a
M3rpaA6a  A0  MaKCMMa^iio  Ao3BO^eHa[a  BMCMHa  M  noBPLLIMHa  3a  rpaA6a  a   Bo  cor^acHoCT  Co
ii^eH 61  oA npaBM^HMKOT 3a cTaHAapAM M HopMa"BM 3a yp6a"cTmKo n^aHMpaibe (C^.BecHMK
Ha P.M.6p. 63/I 2,  I 26/12,19/13, 95/13   M 37/14), npeACTaBeHo e coo6pakajHo peLljeiiMe  Koe e Ae^
OA OBoj yriBHM.

I .19 yc^oBM 3a ABMxertie Ha ^Mua co MHBa^MAMTeT

yc^OBMTe  3a  ABMffieibe  Ha  ^MLia  CO  MHBa^MAMTeT  Tpg6a  Aa   Ce  Bo  Cor^acHocT  co  |I^eH  77,
78,  79  M     80  oA  npaBM^HMKOT  3a  cTaHAapAM  M  HopMa"BM  3a  yp6a"c""o  n^aH14paibe
("C^.BecHMK Ha  P.M. ` 6p. 63/12,  126/12 M  19/13).

1.20    rlpM  iipMMeHa  M  pea^M3aLiMja  Ha  oBoj  yllBHM,    3a  ce  IJjTo  He  a  Ae®MHMpaHo  co
oBMe    yc^oBM    3a    rpaAeibe    ke    Ce    npMMeHyBaaT    CTaHAapAM    M    H0pMaTMBM    yTBPAeHM    80
npaBM^HMKOT 3a cTaHAapAM M HoPMa"" 3a yp6a"cTmKo n^aiiMpaH]e (C^.BecHm Ha  P.M.6p.
63/12,126/12,19/13, 95/13   M  37/14)  M  rlpaBM^HMKOT  3a  iio6^MCKaTa  coApffiMHa,  pa3Mep  M  HallMH
Ha rpaq)MiiKa o6pa6oTKa Ha yp6a"c"uMTe  ri^aHOBM ("C^.BecHMK Ha  P.M." 6p.78/2006 roA.).
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8.2. nocEBHM yc^oBM 3A M3rpAABA

rloce6HMTe   yc^oBM   3a   M3rpaA6a   ce   oAiiecyBaaT   Ha    n^aHCKMOT   ori®aT   3a   Koj   ce
n3pa6oTyBa  yllBHM,  Co  Aeq)nHMpaHMre  rpaHMLiM  Ha  ^oKa^MTeTOT  3a  pa3pa6oTeHMTe  rpaAe"HM
napue^M, AaAeHM  80 rpaqMUKMTe  lipM^o3M.

n^aHCKMOT    on®aT    e    ceBKyrleH    npocTop    Koj    e    ripeAMer    Ha    M3pa6oTKa    Ha    oBoj
yp6aHMCTi"KM   n^aH  DOH   Hace^eHo  MecTo  3a   MHAycTPMCKa  3oHa  -  ^oKa^i4TeT  "PacaAlim`  -
onlii"Ha ByTe^-Cronje M MCTMOT e co noBpl]]MHa oA 17.28 xa.

K^acm  Ha  HaMel":   Bo  n^aHCKMOT  oli®aT  IipeABMAeHM  ce  rpaAemHM  napLie^M  co
h^aca  Ha HaMeHa:

r-npoM3BOACTBO, AMCT"6yiiMja M cepBMCM:
r2-^ecHa MHAycTPMja,
r3- cepBMCM
r4- cTOBapMiilTa M

E - MH®pacTpyKTypa:
E2-    KOMyHa^Iia    cynpacTpynypa    (    Meplio    pery^auMOHa    cTaiiMiia    3a    racoBOA    M

TpagivTal"qM) M

rpaAexHa napue^a a orpaHMileli Ae^ oA rpaAexHo 3eMjMurTe co MCT HocMTe^ Ha  lipaBOTo
lia   rpaAeHDe   M   e   AecDMHMpaHa   Bo   cor^acliocT   co   Li^eH   ]8   M   Li^eH    10   oA   npaBM^HMKOT   3a
cTaHAapAM  M  HopMa"BM  3a  yp6ai"cTmro  n^al"palbe  (C^.BecHMK  iia  P.M.6p.  67/12,126/12,
19/13, 95/13   M 77/14).

80   rpaAemHMTe   napLieM   Ce   npeABMAyBa   rpaA6a   co   BMC0llMiia   Ha   BeHeLi   oA   9.00M.
oAHocHO KaTHOcT  80 3aBMCHOcT oA -iexHO^OLLIKMOT  ripouec  80 06jeK"Te (Max  rl+1  Rat).

noBpuMrla 3a rpaA6a   e Ae^ oA rpaAexHaTa iiapLLe^a orpaliMveH Co rpaAexHM  ^MHMM .

rpaAehiHaTa   ^MHMja   Ce   cnpoBeAyBa   Co   Ao3Bo^eHM   r]pelleKopyBarba   oA   cTpaHa   Ha
M3AaAeHMTe       E^eMeH"      oA      apxMTeKTOHCKaTa       ri^acTMKa       Ha       rpaA6MTe.      Ao3Bo^eHMTe
npeiieKopyBali2a    Ce    ypeAyBaaT    Bo    CeKoj    yp6a"C"uKM    r]^aH    Bo    cor^acHoCT    Co    oBoj
npaBM^HMK.

hora  rpaAemHaTa MHMja Ce coBnar'a co rpaHML|aTa iia  rpaAexHaTa  napLie^a CO CoceAOT
He  Ce  Ao3Bo^eHM   npei]eKopyBafoa   Ha   ipaAemHaTa  ^MHMja   co   HMiy  eAeH   BMA  apxMTeKTOHCKM
M3AaTMHM.

Kora  rpaAgffiHaTa  ^MHMja  He  ce  coBiiar'a  co  rpaHMLiaTa  Ha  rpaAe"HaTa  napLie^a  He  ce
Ao3Bo^e"   npeileKopyBaH3a   Ha   rpaAeffiHaTa   ^MHMja   Ha   6M^o   Koja   BMCMHa   oA  BepTilKa^iiaTa
paMHMHa  HMj  LLiTO  lipeceK cO TepelioT ce cOBnar'a cO  rpaHMuaTa  Ha  rpaAe"HaTa  napLie^a.

AOKO^Ky    rpaAemHaTa    ^MHMja    Ce    CoBiiar'a    co    pery^auMOHaTa    ^MHMja,    Ao3Bo^eHM
npei]eKOpyBaiba ce:
-  npBMOT   cKa^HMK   oA    B^e3HMTe    napTMM   Ao    7o   cM    aKo    Li]MPMHaTa    Ha    TpoToapoT    e

noro^eMa oA 2,25 cM,
-npBoCTeneHa   H^acTMKa   Bo   Koja   Cnar`aaT:   pi13a^MTM,   B^e3"   napTMM,   KOHCTpyKTMBHM

CTO^60BM,  Bep'"Ka^HM  KOMyHMKaLiMM  M  Apy"  M3AaAeHM  Ae^OBM  Ha  apxMTeKTOHCKaTa
ocHOBa Ao  30 CM aKo ulMpoiiMHaTa  Ha TpoToapoT e  noro^eMa oA 2,2F  M,

-  BTopoCTelieHa  ri^acTMKa  Bo  Koja  Cnar'aaT:  epKepM,  6a^KOHM,  Koii3o^M,  ci.pen,  6pMCo^eM

in Ap.  KOM  Ce  nojaByBaaT  noMefy  npBMOT  CnpaT  M  ropHMOT  BeHeLi Ao 90 CM  A^a6o"Ha
3a  y^MHeii  KopMAop  unMpoK  Ao  12  M  M  Ao  7,5°/o  oA  LUMpoliMHara  Ha  KopMAopoT,  Ho  He
noBeke    oA    1,50    M    A^a6owlHa.    E^eMeHTviTe    Ha    BTopocieneHaTa    apxvlTeKTOHCKa
n^acTMKa  He ce  nojaByBaaT  Ha  a)acaAaTa  Ha  rpaA6aTa  HajMaMy  3,60 M  HaA  KOTaTa  iia
TpOToapoT,

-TpeTocTeneHa  n^aciMKa  Bo  Koja  cnar`aT:  nM^acTPM,  KopHM3M,  IioAripo3opHML|M,  BeHLiM  M

Apyra  li^MTKa apxMTeKTOHCKa  ii^acTMKa Ao  30 CM.

OTBOPM:     hora     pacTojai"eTO     rioMer'y     rioBpurMHaTa    3a    rpaAeibe     M    CTpaHaTa    Ha
rpaAeHllaTa   napL|e^a   e   Hy^a,   He   ce  A03Bo^eHM   HMKaKBM   OTBopM   Ha   SMAOT   Ha   rpaA6aTa   Ha
rpaHMLiaTa  Ha  rpaAeffiHaTa  napue^a.  Kora  pac[ojai"eTo e oA  1,20 Ao  3,0 M Ao3Bo^eHM ce CaMo
lioMoii]HM  oTBopM  co  iiaparieT   oA  HajMa^Ky   1,60  MeTPM,  a   Ha   pacTojaHMja   noro^eMM  oA   7,0
MeTPM ce Ao3Bo^eHvi pery^apHM oTBopM iia Taa cTpaHa oA rpaA6aTa.
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KPOBOBM:             BMCMHa  Ha  KpoBOT  ce  Ae®MHMpa  KaKO  BMCMHa  Ha  c^eMe.  MaKCMMa^Haia
BMCollMlia  Ha  c^eMeTo  M3HgcyBa  4.5   MeTPM  HaA  3aBPLiliHMOT  BeHeu  Ha  KpoBHaTa  KOHCTpyKLiMja.

::p::#aKM:eM::u°MBHaa:BKM;cMMHTaeM:gKep#:MceMyMP:£T"::8^n°#:MBK%Hc#:MCoeAH(ipa?:TH°o:yc°3C5aoM?o:A::
npecMBTyBa oA 3aBpiilHMOT BeHeu Ha  rpaA6aTa.

MaKCMMa^Ha BMco"lia Ila Hy^TaTa n^oua Bo m>M3eMjeTo e  I,20 M. Bo oAHoc Ha KOTa Ha
3aLui.Mi.eH  TpoToap.

3e^eHM^o: 3e^eiiiMo ce  npeABMAyBa  Bo cK^on Ha caMaTa I paAemHa  r]apLie^a.rlpoueHTOT
Ha o3e^eHeTOCT 80  paMKMTe  Ha  rpaAexHaTa  iiapLie^a Tpe6a Aa  M3HecyBa  MviH.I 0% -17C/'o.

napMpaibe:   rlapKMpalbe-rapamMpalbe   3a   ue^MOT  Onq]aT   e   npeABMAeHO   80   cK^Oli   Ha
colicTBeiia  rpaAeffiHa  napLie^a, col-^acHo li^eH 61  oA  npaBM^HMKOT 3a CTaHAapAM M HOPMaTMBM
3a yp6aHMc"uKo n^aHMpalbe (C^.BecHm Ha P.M.6p. 63/12,126/12,19/13, 95/13  M 37/14).

3aLUTMTa Ha Ky^Typlio-MCTo"cKo Hac^eACTBo

Aor{onl{y    npM    peanM3aLiMja    Ha    yp6aHMc"Lli"oT    n/iaH    ce    nojaBM    apxeonollil{o
HaofanMUTe,  Tpe6a  4a  ce  nocTa"  Bo  cornacHocT  Co  o4peA6IdTe  oA  iineH  65  o4  3al{oHOT  3a
3aiuTMTa Ha kynnypHOTo HacneACTBo(C^. BecHMK Ha   PM 6p. 20/04,115/07 M  18/11 ).
3aunTMTa Ha npi4poAHOTO Hac^eACTBo

AOKOMy  nm  vl3pa6o"a   lia   yp6aHvlcTmKvioT   ri^aii   DOH   Hace^eiio  MecTo  i4^M   n"
YpeAYBalbeT0 Ha npocToPoT Ce AojAe Ao OApeAeHM HOBM co3HaHMja 3a  npMPoAHo Hac^eACTBo
Koe  6M  MOxe^o  Aa  6MAe  3arpo3eHo  co  M3rpaA6aTa  lia  MHAycTPMCKa  3oHa  iia  oBoj  npocTop,
noTpe6Ho e Aa ce npeABMAaT Mepm 3a 3auTMTa Ha npl4poAHOT0 11ac^eACTBo cor^acHo 3aKOHOT
3a 3aiiiTMTa Ha npMpoAaTa (C^. Beciim lia PM, 6p.67/04, 6p.14/06 M 6p.84/07).

ynBHM  3A ^OKAAMTET -MHAycTPWCKA  30liA "PACAAHWKJ ~ OrlLIJTMHA 5yTEA n=  17.28 Xa.
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rl^aHMpaHaTa   iioBPLi]MHa   3a   rpaA6a   ke   ce   pa3pa6oTyBa   co   OcHOBeH   npoeKT   Koj   ke
npecTaByBa yc^oB 3a  noHaTaMOLLiHa  riocTarma.

IIOTpe6HMOT   npMcian   Ao   ^oKaHMja   e   o6e36eAeH   oA   HOBori^ai"paHaTa   i"AycTPMCKa
y^MLla  ` ,1 `.

;:J7aMe2CM%°BM:i:nc£M:MT:H:a:TF:un:M:H::u:O^gaal:!7£:#a2?n-no:e:fmgM:HA:e:o%AYe:T4;M:Ka#:6C:e:Po?iBMOHCBa:,¥M:*4:-c3:aT:::H:a¥:met:ai'
OA  npeA^ohiEHMTe  r2,  r3  M  r4   ke ce onpeAeM  no M36op Ha  MHBecTMTopor, a co pa3pa6oTKa  Ha
ApxMTeKTOHCKo  yp6aliMc"uKM   rlpoeKT.     rlapaMeT["Te  ke  ce  yTBPAaT  cor^acHo  TexHo^oiuKo  -
IlpoM3BOACTBeHMOT   npoLiec.   Bp3  ocHOBa   Ha  onpeAe^eHaTa  ocHOBHa   K^aca  Ha   HaMeHa   ke  ce
Aeq)Mi"pa   KOMna"6M^iiaTa   K^aca   Ha   liaMei-Ia      cor^aciio   Ta6e^a   2   oA   npaBM^HMKOT   3a
CTaHAapAM  M  IiopMaTMBM  3a  yp6a"cTmro  n^aiiMpaibe  (C^.BecHm  Ha  P.M.6p.  63/12,126/12,
19/13, 95/13   M 37/14).

rl^aHMpalia e MaKci"a^Ha BMCMHa Ao KpoBeli BeHeu oA 9.co M (Max n+1  KaT).
noTpe6HMOT  6poj  Ha  riapKMHr  MecTa  ke  ce o6e36eAM  Bo  CK^on  Ha  rpaAemHaTa  napue^a,

yTBPAe"  cor^aclio  ii^eii  61  oA  npaBM^HMKOT  3a  cTaHAapAM  M  HopMa"BM  3a  yp6al"cTmKo
n^aHMpaLbe (C^.BecHMK Ha  P.M.6p. 63/12,126/12,19/13, 95/17   M  37/14).

rloTpe6HMOT  npMCTan Ao ^OKauMja  a  o6e36eAeii  oA  HOBon^aHMpaiiaTa  cepBMCHa   y^MLia
``2``.

8J2aMe2CM8°BM:i:nc£M:Mxr:H:a:T:in:M:H;:u:O^gaal:i#:.iE2?n-no:e:£mgM;HA:eH:£AYiT2%M:Ka;¥:::6C:a:PoEBMOHCBa:T¥M::4:-c3:aT:I::H:a¥:met:a!
oA npeA^omeiiMTe  r2,  r7  M  r4   ke ce onpeAeM  rio M36op Ha  MHBecTMTopoT, a co pa3pa6o"a  Ha
ApxMTeKTOHCKo  yp6aiiMCTMUKM   rlpoeKT.     IlapaMeTPMTe   ke  ce  yTBPAaT  cor^acHo   iexHo^oLI]Ko   -
npoM3BOACTBel"oT   IipoLiec.   Bp3  ocHOBa  Ha  oiipeAe^eHaTa  ocHOBHa   K^aca   Ha  HaMeHa  ke  ce
Ae®MHMpa    KOMnaTM6M^HaTa    K^aca   Ha   HaMeHa       cor^acHo    Ta6e^a    2   oA   npaBM^HMKOT   3a
CTaHAapAM  M  HopMa""  3a  yp6aHMCTmro  n^al"palbe  (C^.BecHm  Ha  P.M.6p.  63/I 2,126/12,
19/13, 97/13   M  37/14).

Il^aHMpaHa g MaKci"a^Ha BMCMHa Ao KpoBeH  BeHeu oA 9.cO M (Max rl+1  Hat).
noTpe6HMOT  6poj  Ha  napKMHr  MecTa  ke ce  o6e36gAM  Bo cK^on  Ha  rpaAexHaTa  napLie^a,

yTBPAeHM  cor^acHo  ii^eH  61   oA  npaBM^I"KOT  3a  cTaHAapAvi  M  HopMa""  3a  yp6aHMc"LiKo
n^aHMpaibe (C^.BecHMK Ha  P.M.6p. 63/12,126/12,19/13, 95/13   M 37/14).

rloi.pe6HMOT   npvlcTarl   Ao   ^oKauMja   e   o6e36eAeH   oA   HOBon^aHMpaHaTa   MliAycTPMCKa

y^ML,a  ``8`.

a?J5aMe2CMgBM:£:c£M:MX:H:a:T:in:M:H;:u::^Saal:i4:iE2?H-no:e:£mgM:HA:eTo£AYe:T6¥M:Ka#:6C:e:PoE:oHCBa:T:"M::4:-c3:aT::gH:a¥:met:ai'
oA  IipeA^offieHMTe  r2,  r7  M  r4   ke ce olipeAe^M  no M36op lia  MHBgcTMTopoT, a co pa3pa6o"a  Ha
ApxMTeKTOHCKo  yp6aHMCTMUKvi   npoeKT.     HapaMeTPMTe   ke  ce  yiBPAaT  cor^acHo  TexHo^oiilKo  -
llpoM3B0ACTBeHMOT   npoLiec.   Bp3  0CHOBa   Ha  oiipeAe^eHaTa  ocH0BHa   K^aca   Ha   HaMeHa   ke  ce
Aeq)Miivipa   KOMria"6M^HaTa   Kj\aca   Ha   HaMeHa      cor^acHo   Ta6e^a   2   oA   npaBM^HMroT   3a
cTaHAapAM  i4  HopMaTMBM  3a  yp6aHi4c"uro  n^aHMpahie  (C^Beciim  Ha  P.M.6p.  63/12,126/12,
19/13, 95/13   M 37/I 4).

rl^aHMpaHa  e  MaKCMMa^Ha  BMCMHa  AO  KpOBeH  BeHeu OA 9.oo M (Max n+1  KaT).
noTpe6HMOT  6poj  Ha  rlapKMHr  MecTa  ke ce  o6e36eAvi  Bo cK^oii  Ha  rpaAexHaTa  napLie^a,

yTBPAeHM  cor^acHo  H^eH  61  oA  npaBM^HMroT  3a  cTaliAapAM  M  HopMa""  3a  yp6a"cTmKO
n^ai"paibe (C^.BecHm Ha P.M.6p. 63/I 2,126/12,19/I 3, 95/17  M 37/14).

rloTpe6i"oT   npMCTaii   Ao   ^oKaLiMja   e   o6e36eAeH   oA   HOBon^aHMpaHaTa   MHAycipMCKa
y^ML,a  `8`.

5?J4aMe2:8°MBr:P¥:n%%r|::a:gnp:yi%e:A:3!.#492i|!:i:A;&CBMHMHaAag5£¥C::#c;Mrg3:-#:::a:::K#::-H3:T::aE!gT8ai
npeA^omeHMTe  r2,  r3  M  r4    kB  ce  oripeAe^M  no  M36op  Ha  MHBecTMTopoT,  a  co  pa3pa6o"a  lia
ApxMTeKTOHCKO  yp6aHMc"LiKM   rlpoeKT.     napaMeTPMTe   ke  ce   yi.BPAaT  cor^acHO  TexHO^OI]iKO   -
npoM3BOACTBeHMOT   ripoLiec.   Bp3  oCHOBa   Ha   oripeAe^eHaTa   oCHOBHa   K^aca   Ha   HaMeHa   ke  ce
Aeq)MHMpa    KOMnaTM6M^HaTa    K^aca   iia   HaMeHa       cor^acHo   Ta6e^a    2   oA   npaBM^HMKOT   3a
cTaHAapAM  M  HopMaTMBM  3a  yp6a"cTI"Ko  n^aHMpalbe  (C^BecHm  Ha  P.M.6p.  63/12,126/12,
19/13, 95/13   M 37/14).

rl^aHMi]aiia  e  MaKCMMa^Ha  BMCMHa  Ao  KI]oBeli  BeHeLi oA 9.oo M (Max n+1  Hat).
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ТЕХНИЧКИ ОПИС 

ИДЕЕН ПРОЕКТ ЗА ИЗГРАДБА НА ОБЈЕКТ –  ПРОИЗВОДЕН ПОГОН ЗА ХРАНА 
СО ПРИДРУЖЕН РЕСТОРАН, СКОПЈЕ 

Локацијата која е предмет на обработка на овој Идеен проект се наоѓа во Индустриската Зона 
Расадник во Бутел. Се работи за средно голема локација, во неизградена околина, и со 

делумно изградена инфраструктура. Теренот на парцелата е рамен и не бара специјално 
нивелманско прилагодување на планираните објекти. Површината на парцелата изнесува 
1534,51 м2, има трапезоидна форма, на исток допрена на трасата на планираната пристапна 
улица; таа е визуелно отворена и лесно пристапна. На локалитетот нема изградено објекти во 
парцелата. 

Предвидениот објект е проектиран како затворен простор, сместен во источниот дел од 
површината за градење, со планирана бруто површина на приземје од 624 м2. Тој е целосно 
самостојна единица, независна во функционирањето. Се развива на едно ниво – приземје. 
Бруто површината ги зафаќа сите 624 м2. Поголемиот дел од содржина во објектот е наменета 
за основната дејност, производство на храна со пропратни остави и отворен дел за 
складиштење, додека во северозападниот деле поместен ресторан со санитарии. На приземјето 
се пристапува пешачки, како и со товарно или патничко возило. Во приземјето се влегува од 
источната страна која е свртена кон пристапната улица. 

Со проектот, се предвидуваат армирано-бетонски темели со челични носечки столбови и греди 
и решеткасти носачи за кровната конструкција. Ободните столбови врамени се со челични 
греди – последната, најгорната, на долна кота +3,55, го формира венецот на објектот и 
претставува носечка подлога за челичната кровна решетка. Кровот е двоводен, а одведувањето 
на атмосферската вода е предложено со скриени хоризонтални олуци, кои преку собирни точки 
преминуваат во видливо водени вертикали на фасадата. 

Покривањето е предложено со термо изолиран кровен сендвич-панел. Кровната конструкција 
треба да ја прими и тежината на евентуални фотоволтаични единици, распоредени на целата 
кровна површина. Темелењето е замислено со темели-самци, поврзани меѓусебно со скара од 
темелни греди. Подната плоча во подрумот, исто така, е армирано бетонска. Ѕидовите, по 
целата висина се предложени со сипорекс леснобетонски блок д=20см и надворешна термо-
заштита изведена како контактна фасада со завршно надворешно обработена фасада. Сите 
ѕидни површини, таваници и сл, од внатрешната страна треба да се глатко завршно 
финиширани со машински нанесена глет- маса и бојадисани со акрилен поликолор во боја по 
избор. Подната површина е со различна подна облога зависно од намената на секоја посебна 
просторија.  

Заради специфичностите на содржината и намената на објектот, продорот на природно светло 
е редуциран и затоа се предвидени прозорски отвори од бочните фасади, односно од исток и од 
запад. Надворешната столарија може да биде од алуминиум и ќе се специфицира како дел од 
основниот проект. 

Со проектот се предвидува непосредниот пристап до објектот, пешачки и со возило, во 
согласност со партерното уредување кое е дефинирано со урбанистички проект. 

Обезбедени се 11 паркинг места во рамки на градежната парцела, задоволувајќи ги во 
потполност потребите дефинирани со Правилникот за стандарди и нормативи за урбанистичко 
планирање, односно 1 паркинг место на секои 20 м2 од вкупно изградената површина за 
угостителскиот дел - ресторанот, додека за индустрискиот дел потребниот број паркинг места 



се утврдува со проектна документација во зависност од потребите за градбата и специфичните 
услови кои произлегуваат од нејзината намена. 

Во рамките на градежната парцела е обезбедена површина за зеленило без градба под котата на 
теренот со површина од 314,7 м2, со што е задоволен условот за 20% зеленило во парцелата. 
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